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علی‌اکبر ولایتی، مشاور رهبری در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:
حفظ انسجام ملی مورد تأکید مقام معظم رهبری می تواند شامل

تغییر برخی رویکردهای اجتماعی حاکمیت و محور قرار دادن رضایت مردم 
شود، به گونه‌ای که برای آنها ملموس باشد

مردم خود را اثبات کردند و اکنون نوبت مسئولین است
شیوه های منقضی شده، دیگر پاسخگوی جامعه پس از جنگ نخواهد بود

انتشــار یک توئیت مهم از ســوی علی‌اکبر 
ولایتی، مشــاور رهبری در شبکه اجتماعی 
ایکس، بار دیگر توجه ها را به مســاله تحول 
در حکمرانــی و ضرورت انطباق حاکمیت با 
شرایط نوین جامعه جلب کرده است. ولایتی 
در ایــن متن صراحتاًً بر لزوم حفظ انســجام 
ملی تأکید کرده و گفته اســت: »شــیوه های 
منقضی‌ شده، دیگر پاسخگوی جامعه پس از 
جنگ نخواهد بود.« ســخنی که بدون تردید 
از درون حاکمیــت صادر شــده امــا ناظر به 
مطالبات بر حق نسل جدید است. او نوشته 
است: »حفظ انســجام ملی مورد تاکید مقام 
معظم رهبــری می تواند شــامل تغییر برخی 

رویکردهــای اجتماعی حاکمیــت و محور 
قراردادن رضایت مردم شود به گونه‌ای که برای 
آنها ملموس باشد. مردم خود را اثبات کردند 
و اکنون نوبت مســئولین اســت. شیوه های 
منقضی شده دیگر پاسخگوی جامعه پس از 

جنگ نخواهد بود«.
ولایتی در توئیت خود، اشــاره‌ای تلویحی 
دارد به »ملموس بودن تغییر برای مردم«. این 
جمله، معنای عمیقی دارد. مردم در سال های 
اخیر بارها وعده هایی در باب تحول فرهنگی 
شنیده‌اند اما آنچه دیده‌اند اغلب، نسخه‌های 
نوسازی‌ شــده از همان سیاست های قدیمی 
بوده اســت. تحــول فرهنگی تنها بــا تغییر 
در مدیــران محقق نمی‌شــود بلکــه نیازمند 
تغییر در رویکردها، ســاختارها و شیوه های 
تصمیم گیری اســت. آن‌طور کــه تحلیلگران 
معتقدند، تحــول باید بتوانــد زندگی مردم را 

در ســطوح مختلف تحت تأثیر قــرار دهد: 
از باز کــردن فضا بــرای آزادی بیان از جمله 
در رســانه های رســمی و مجازی تا تسهیل 

فعالیت های فرهنگی، هنری و دانشگاهی.
چندروز پیش هــم عزت‌الله ضرغامی در 
برنامــه‌ای تلویزیونی گفته بــود: »اگر آن روز 
یک بی حجاب بــود امروز ۱۰ برابر بی حجاب 
در خیابان هاســت. آیــا نظام تضعیف شــده 
اســت؟ یا امروز همه تریبون های رســمی ما 
می گویند، نظام از هر موقع دیگری قدرتمندتر 
است؟ آیا واقعاًً قدرتمندتر شده‌ایم یا نه؟‌ والله 
نظام امروز مقتدرتر اســت. به کوری چشــم 
کسانی که نمی توانند نظام جمهوری اسلامی 
را ببینند« به گفته او برخی از مسئولان ما بلد 
نیســتند با مردم حرف بزنند. مانند این است 
که یک نفر بخواهد با زبان فارسی با یک فرد 
انگلیسی‌زبان صحبت کند! او اصلًاً نمی فهمد 

تو چه می‌گویی. اکنون بسیاری از تریبون های 
رسمی ما اینگونه است، حتی تریبون های نماز 
جمعه ما اینجوری است. بعضی از ائمه جمعه 
موقت ما مصداق بارز این وضعیت هســتند. 

بلد نیستند با مردم حرف بزنند«.
 ضرغامــی هم ســخن از لــزوم تغییرات 
رویکرد اجتماعی حاکمیــت می گوید. زیرا 
دیگر بر کســی پوشیده نیســت که گسست 
نســلی در ایران، یکی از مهم ترین بحران های 
اجتماعــی و فرهنگــی حال حاضر کشــور 
است. نســل اول انقلاب که عمدتاًً اکنون در 
سطوح بالای مدیریتی حضور دارند با ذهنیتی 
امنیتی، تمرکزگرا و تک صدا تربیت شــده‌اند. 
در مقابل، نســل جدید، آشنا با جهان متنوع 
و چندصدایی، دیگر به پاسخ های کلیشه‌ای و 

روش های دستوری رضایت نمی‌دهد.
   ادامه در صفحه 2

یادداشت روز

درک کلی از آنچه به‌ عنوان »مکانیسم ماشه« شناخته می‌شود 
کاملا روشــن است. مکانیســمی که در صورت فعال شدن، 
می تواند دوباره همان قطعنامه هایــی ر که پیش تر علیه ما در 
سازمان ملل متحد صادر شده بود را احیا کند. قطعنامه هایی 
که در عمل به بازگشــت تمام قد تحریم های بین‌المللی علیه 
ایران منجر می شــود. این اتفاق نه تنها خوشایند نیست بلکه 
می تواند در شــرایط کنونی کشــور دردســرها و فشــارهای 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی گسترده تری را به دنبال داشته 
باشــد. نکته ناراحت کننده اما اینجاست که برخی در داخل 
کشور یا مســاله را بیش از حد ساده‌انگارانه می بینند یا عملا 
خود را به تجاهل می‌زنند. کسانی که ادعا می کنند »این هیچ 
است، هیچ تاثیری ندارد« یا »تحریم ها از قبل بوده‌اند، چیزی 
اضافه نمی شــود« عملًاً با مســئولیت گریزی سیاسی مواجه 
98 درصد تحریم ها پیش تر وجود داشــته، بازگشــت رسمی 
قطعنامه هــا، آن دو درصد باقیمانــده را هم به‌ عنوان بهانه‌ای 
قانونی به دشمنان ما خواهد داد تا اقدامات تازه‌ای علیه کشور 
انجام دهند. باید با شــفافیت گفت که هر مصوبه‌ای علیه ما 
در شــورای امنیت به ثبت برســد، خواه در ظاهر خنثی باشد 
یا نه، در عمل بهانه‌ای می شود برای اعمال فشارهای بیشتر. 
دشــمنان ما در جهان منتظر چنین مستمسکی هستند. آنها 
نه منتظر حســن نیت ما می مانند، نه به وعده های کلامی دل 
می بندند بلکه فقط به دنبال مجوزهای حقوقی‌اند تا فشارهای 
خــود را توجیه پذیر جلــوه دهند. حال عده‌ای در کشــور به 
‌راحتــی دم از جنگ یا رویارویــی می‌زنند بدون آنکه عواقب 
ســخنان خود را بسنجند یا مســئولیت آنها را بپذیرند. کسی 
هم نیست که این افراد را به مســئولیت پذیری و درک شرایط 
فعلی کشور فرا بخواند. این فضای بی تفاوتی و عدم نظارت، 
بیش از آنکه راهگشا باشد، به وحدت ملی آسیب می‌زند. در 
چنین وضعیتی، آنچه بیش از هر زمان دیگری ضروری به‌ نظر 
می‌رسد، انسجام ملی است. اهمیت انسجام، چیزی نیست که 
نیاز به اثبات داشته باشد؛ مانند نیاز بدن انسان به آب، بدیهی و 
حیاتی است. اما متأسفانه عده‌ای در داخل کشور نه تنها برای 
این انسجام ارزشی قائل نیستند بلکه در جهت بر هم زدن آن 
نیز تلاش می کنند. این مســاله دیگر از دایره اختلاف نظرهای 
معمول سیاســی خارج شــده و وارد حوزه‌ای خطرناک شده 
اســت؛ حوزه‌ای که در آن هرج و مرج فکری، ریشه‌ انسجام 
اجتماعی را می خشکاند. در برابر این وضعیت، پرسش اصلی 
باید متوجه کسانی باشــد که انسجام ملی را هدف گرفته‌اند. 
باید پرسید: چه چیزی به شــما گفته‌اند؟ چه دلیلی برای این 
رفتار دارید؟ چرا بر خلاف نظر رهبری و حتی برخلاف اجماع 
نمایندگان بر تفرقه و آشفتگی اصرار دارید؟ این پرسش ها ساده‌ 
هستند اما پاسخ به آنها عملًاً امکان پذیر نیست. زیرا بسیاری 
از این افراد، یا نمی خواهند پاسخ دهند یا به کل مسئولیتی برای 
ســخنان و رفتار خود قائل نیستند. در کشور ما نوعی رخوت 
و بی تفاوتی نسبت به مسئولیت های عمومی ایجاد شده است. 
گویی هر کســی می تواند هر چه می خواهد بگوید بدون آنکه 
نگران عواقب گفته هایش باشــد. این بی مسئولیتی در بیان و 
تحلیل مســائل حیاتی، خود نشــانه‌ای از یک زخم کهنه در 
ساختار گفت‌وگوی ملی است. دیگر کسی نه پاسخگوست، 
نه مطالبه گر پاسخگویی. این وضعیت نه تنها خطرناک بلکه 
از نظر اخلاقی و سیاسی نیز ناپسند است. مکانیسم ماشه و 
احتمال بازگشت تحریم ها، تنها یکی از ده ها بحران پیش‌روی 
کشور است. اما آنچه این بحران را خطرناک تر می کند نه صرفاًً 
تصمیمات قدرت های خارجی بلکه فقدان همدلی و انسجام 
در داخل کشــور اســت. مادامی که برخی بدون مسئولیت و 
گاهی به تصمیم گیری های حساس ورود می کنند، وضعیت  آ
از آنچه هســت وخیم تر خواهد شــد. امروز بیش از هر زمان 
دیگــری نیازمند عقلانیــت، وحدت و مســئولیت پذیری در 
فضای عمومی و سیاســی کشور هســتیم. این سه اصل باید 
مبنــای هر تحلیل و تصمیمی قرار گیــرد. هرکس که به واقع 
به آینده ایران می‌اندیشــد، نمی تواند در برابر خطرات پیش‌رو 
سکوت کند، یا بدتر از آن با بی توجهی به انسجام و امنیت ملی 
به بحران ها دامن بزند. مسیر آینده را نه با شعار بلکه با تعهد، 

گاهی و انسجام باید ساخت. آ
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ادامه تیتر یک رسانه

در تازه ترین حاشــیه رسانه‌ای صداوســیما، اظهارات تند و 
جنجالی مهدی خانعلی‌زاده، مجری شناخته شــده این رســانه 
بــار دیگر توجه افکار عمومی و محافل سیاســی را به نقش این 
ســازمان در جهت‌دهی به فضای سیاســی کشــور جلب کرد. 
خانعلی‌زاده در یک برنامه تلویزیونی با لحنی صریح و تحقیرآمیز 
به ســیدعباس عراقچی، دیپلمات ارشد کشور و معاون پیشین 
وزارت خارجه، تاخت و او را بــه بازی‌ خوردن در طرح آمریکا 

و اسرائیل  متهم کرد.
نکته قابــل  تأمل اینکه این حملات، هم‌زمان با حضور فعال 
عراقچی به عنوان نماینده رســمی جمهــوری اسلامی ایران در 
نشســت های بین‌المللی مربوط به بحــران اخیر منطقه صورت 
گرفته اســت. حضوری که به‌ گفته ناظران سیاســی، نمادی از 
پیگیری منافع کشور از مســیر دیپلماسی در بحبوحه تنش‌های 
منطقه‌ای اســت. با این حال مجری صداوسیما او را نه به چشم 
یــک دیپلمات بلکه در حد یک بلاگر تنــزل داد و به کتاب تازه‌ 
منتشرشده‌ او نیز تاخت و مدعی شد، کتاب مزبور حرف تازه‌ای 

برای عرضه ندارد.
این اظهارات تند بلافاصله با واکنش محمدحسین رنجبران، 
مشاور وزیر امور خارجه و مدیر پیشین روابط عمومی صداوسیما 
مواجه شد. رنجبران در یادداشتی در شبکه اجتماعی »ایکس« 
ســخنان مجری مذکور را  صریحــاًً توهین آمیز خواند و آن را در 
تضاد کامل با ســخنان اخیر رهبر انقلاب در حمایت از دستگاه 
دیپلماسی کشور دانســت. وی نوشت: »مجری‌ای که با عنوان 
استاد و کارشناس معرفی می شود، آشکارا به وزیر خارجه اهانت 
می کند. انتظار می‌رود مســئولان امنیت ملی کشور این روند را 

متوقف کنند.
رنجبران همچنین یادآور شــد که مقام معظم رهبری همواره 
بر نقد مؤدبانه و مبتنی بر دانش تأکید داشــته‌اند و آنچه از سوی 
برخی مجریان رســانه ملی در حال وقوع اســت عملًاً ضد این 
رهنمودهاســت. او این سبک گفتار را مشــابه اظهارات برخی 
چهره ها دانســت که پیش تر رئیس جمهــور را در برنامه زنده به 
»کودتا« متهم کرده بودند یا کسانی که کشور را »آغل« خوانده 
بودند. در ادامه اظهاراتش، مشاور وزیر امور خارجه تصریح کرد 
که این نوع رفتار رسانه‌ای در راستای سیاست کلان کشور نیست 
و از نهادهای مســئول، از جمله دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی خواســت تا جلوی چنین روندهایی را بگیرند. او نوشت که 
اتهامات و توهین های این افراد بی‌ارزش تر از آن است که پاسخی 
بخواهد؛ امــا تکرار آنها، یادآور روش هایی بــرای ضربه ‌زدن به 
مذاکره و مذاکره کنندگان اســت. این رفتار با سیاست های نظام 

در مقطع حساس کنونی کاملًاً در تعارض است.
این نخســتین بار نیســت که تریبون رسمی رســانه ملی با 
لحنی تند و بی پروا علیه مسئولان دیپلماسی و سیاست خارجی 
کشور موضع می گیرد. در سال های گذشته نیز برنامه‌هایی مانند 
»جهان آرا«، »ثریا« و »بــدون توقف« بارها میزبان میهمانانی 
بوده‌اند که با ادبیاتی تند، تیم مذاکره کننده هسته‌ای یا توافق برجام 
را مورد حمله قرار داده‌اند؛ موضوعی که در مواردی حتی از سوی 

نهادهای نظارتی نیز مورد انتقاد قرار گرفته است.
ادامه این روند، در شــرایطی که کشور با بحران های پیچیده 
منطقه‌ای روبه‌رو اســت و وحدت ملــی از اصلی ترین نیازهای 
این دوره به شــمار می‌رود، زنگ خطری جدی است. بسیاری 
از ناظران معتقدند این حملات هدفمند، به‌ویژه در مقطع فعلی، 
نه تنها برخلاف منافع ملی اســت بلکه نشان‌دهنده سیطره یک 
جریان سیاســی خاص بر بخشــی از بدنه رســانه ملی است؛ 
جریانــی که به  نظر می‌رســد بی توجه به مصالح کشــور، منافع 

جناحی و رادیکال خود را دنبال می کند.
درحالــی  که رهبری نظام در ماه هــای اخیر بارها بر تقویت 
انســجام داخلی، هم‌افزایی در مدیریــت بحران ها و حمایت از 
دیپلماسی در سطح جهانی تأکید کرده‌اند، پخش چنین اظهاراتی 
از رسانه ملی، آن هم با عنوان برنامه های تحلیلی و کارشناسی، 
خلاف این مســیر ارزیابی می شــود. از همین رو، تحلیل گران 
رســانه‌ای بر ایــن باورند که باید نظــارت دقیق تری بر محتوای 
تولید شــده در صداوسیما اعمال شــود و تریبون رسمی کشور 
به بســتری برای تقابل های جناحی و شــخصی بدل نشود. در 
جمع بندی باید گفت که حمله مستقیم به چهره های دیپلماتیک 
کشور از تریبون رسمی، نه تنها جایگاه رسانه ملی را به  عنوان ابزار 
گاهی بخشــی مخدوش می کند بلکه امنیت روانی و  وحدت و آ
انســجام سیاسی کشــور را نیز با چالش مواجه خواهد کرد. در 
شرایطی که سیاست خارجی کشور نیازمند هم‌افزایی همه‌جانبه 
است، تخریب دیپلماســی در رســانه ملی، کم هزینه ترین ولی 
خطرناک ترین مســیر برای جناح بندی سیاسی است. مسیری 

که باید پیش از آنکه به بحرانی جدی بدل شود، متوقف گردد.

حمله تند صداوسیما به عراقچی
 دفتر وزارت امور خارجه درباره تخریب دیپلماسی

در رسانه ملی هشدار داد  

انسجام و عبور از ذهنیت های کهنه، شرط توسعه 
موضوع انســجام ملی و اصلاح های اجتماعی و ساختاری 
پــس از جنــگ 12 روزه جنبــه مهم تری به خــود گرفت و 
بســیاری از صاحب نظــران و کارشناســان نیز بــر این مهم 
تاکید کردند. مثلا فرشــاد مومنی اقتصاددان معتقد است که 
فساد، اصلی ترین تهدید انســجام ملی است. به گفته او اگر 
می خواهید واقعا همبســتگی ملی ایجاد شود، حکومت را از 
تســخیر مافیاها نجات دهید و یک قاعده بگذاریم و بگوییم 
اگر یک سیاســتگذار حرف غلطی زد و بر اساس آن فاجعه 
ملی درست شد، آن سیاستگذار عزل شود و اگر شدت فاجعه 
بیشتر باشــد، آن دولت کلا عزل شود. اما اکنون در مملکت 
ما برعکس اســت؛ یعنی آنهایی که هشدار می‌دهند به غلط 
بودن این سیاست ها، متهم شده‌اند به عنصر نامطلوب و قانون 
حمایت از ســوت‌‌زنان هم که واقعا مضحکه است. روزنامه 
خراسان، دعوت صدیقی را یکی از مصادیقی دانست که تاثیر 

منفی‌ای بر جامعه می‌گذارد.
همچنیــن محمد مهاجری، فیــاض زاهد، عباس عبدی  
هم نوشتند:»انسجام و وحدت ملی فقط یک مقوله ذهنی و 
انتزاعی نیست. برعکس یک پدیده عینی و مبتنی بر مصادیق 
ملموس و محســوس اســت و نمی توانــد در خلأ به وقوع 
بپیوندد. مثلا در جنگ ۱۲ روزه اخیر، نوع‌دوستی شهروندان، 
کمک به یکدیگر، غلیان حس مهربانی و از خودگذشــتگی 
از مصادیق عینی انســجام ملی بود و همه حتی مسئولان آن 
را کاملا دریافتنــد. برای بروز ایــن رفتارها مردم منتظر هیچ 
مقام و سازمانی نماندند و حتی غیبت برخی دستگاه ها مانند 
سازمان پدافند غیرعامل را پوشش دادند. این رفتار ملی علاوه 
بر اینکه شگفتی ساز شد با تحسین و سپاس بالاترین مقامات 
کشور مواجه شــد. این تحلیلگران در روزنامه اعتماد تاکید 
کردنــد، نکته مهم دیگری که کاملا خود را نشــان داد اینکه 
در این وحدت، مردم بدون اینکه از قیف نظارت اســتصوابی 
بگذرنــد یا از فیلتر »خودی بودن« عبور کنند و یا مشــمول 
خالص ســازی گردند، وارد گود دفاع از ایران شــدند و همه 
این پابندهای تفرقه‌انداز را گسستند. امید که چنین روحیه‌ای 
باز هم  ادامه یابد ولی به تعبیر عوامانه نمی شــود با »ایشــالا 
ماشــالا« بحران ها را مدیریت کرد. مردم بابت پایمردی شان 
از هیچ کس توقع مزد و پاداش ندارنــد. آنها ایرانی‌اند و پای 
وطن خویش ایســتاده‌اند اما در سوی مقابل، یعنی حاکمیت 
نمی توان بی توجهی و بی‌خیالی نشــان داد و انسجام را وظیفه 

مردم دانست و حتی به  رفتار آنها لگد زد.

تغییرات و جوانان
بیش از 60 درصد جمعیت ایران زیر 35 ســال دارند. این 
نسل با انقلاب و جنگ خاطره‌ای ندارد اما از زیرساخت های 
به جا مانده از آن دوران ارتزاق می کند. این نسل با شبکه های 
اجتماعی بزرگ شده در جهانی متصل و دیجیتال می‌اندیشد 
و ســبک زندگی‌اش با الگوهای دهــه ۶۰ و حتی ۷۰ تفاوت 
بنیادین دارد. اما همچنان با مدیرانی کهنه کار و ذهنیت هایی 
منجمد مواجه اســت که نه تنها نمی توانند، پاسخی درخور به 
نیازهای نو بدهند بلکــه گاه در برابر هرگونه تغییر، مقاومت 
سرسختانه نیز نشــان می‌دهند. این سخنان را باید در همین 
چارچــوب معنا کــرد. همان‌طور که تأکیــد می کنند، حفظ 
انسجام ملی در گرو تغییر برخی رویکردهای اجتماعی است. 
این یعنی برای حفظ بقای نظام، چاره‌ای جز کنار گذاشــتن 
نگاه هــای امنیتی و کهنه به مطالبــات اجتماعی و فرهنگی 

وجود ندارد.

پذیرش سبک زندگی مردم
برای نســل جوان، تغییر ملموس یعنی به رســمیت شناختن 
سبک زندگی مردم. پذیرش تنوع در پوشش، زبان، آداب‌ورسوم 
و نحوه زیستن بخش مهمی از خواسته های جوانان است. آنها 
خواهان آن هستند که فرهنگ غالب رسمی، دیگر با معیارهای 
خشــک و تک بعدی به جامعه نگاه نکند بلکه واقعیت های 

متکثر فرهنگی و اجتماعی ایران را بپذیرد.

دسترسی آزاد به اینترنت
دسترســی آزاد به اینترنت بدون فیلترشکن از مطالبات اصلی 
جامعه است. آنها اینترنت را نه فقط برای سرگرمی بلکه برای 
گاهی ضروری می‌دانند. اما  آموزش، شــغل، ارتباطات، و آ
متاسفانه به خصوص بعد از جنگ 12 روزه از اینترنت آزاد به 
اینترنت طبقاتی شده رسیده ایم. مساله‌ای که در تضاد مستقیم 

با اصول اساســی مندرج در قانون اساسی از جمله اصل ۱۹ 
)برابری حقوقی( و اصل ۲۰ )برخورداری برابر همه شهروندان 
از حقوق( است. همچنین با قانون انتشار و دسترسی آزاد به 
اطلاعات )مصوب ۱۳۸۸( مغایر اســت. قانونی که هدف آن 
گاهی و گــردش آزاد اطلاعات  تضمین حــق عموم مردم به آ

است، نه محدودسازی و تبعیض در بهره برداری از آن.
 

آزادی بیان در رسانه ها
رسانه ها باید آینه‌ واقعی جامعه باشند، نه تریبون‌های رسمی 
یک‌طرفه. در اصل »19« قانون اساســی ما اعلام شده است 
که: »تفتیش عقاید ممنوع اســت و هیچ کــس را نمی‌توان به 
صرف داشــتن عقیده‌ی مورد تعرض و مواخــذه قرار داد«. 
همچنین در منشور حقوق شهروندی نیز بخشی به آزادی بیان 
اختصاص یافته است. ماده »۲۶« این منشور اشعار می‌دارد: 
»هر شهروندی از حق آزادی بیان برخوردار است. دولت باید 
آزادی بیــان را به طور خاص در عرصــه‌ای ارتباط گروهی و 
اجتماعی و فضای مجــازی از جمله روزنامه، مجله کتاب، 
ســینما، رادیو، تلویزیون و شبکه‌های اجتماعی و مانند اینها 

طبق قوانین تضمین کند«.

تغییر در مدیریت و رویکرد صداوسیما
صداوسیما برای نســل جدید جذابیت خود را از دست داده‌ 
اســت چراکه محتوای آن بــا واقعیت های زندگــی روزمره 
همخوانی نــدارد. مدیریت بســته، عدم پذیــرش نگاه های 
مختلف و سانســورهای مکرر، تلویزیون رسمی را از چرخه 
مصرف رســانه‌ای جوانان خارج کرده ‌اســت. کما اینکه به 
دفعــات حمله های یکجانه از ســمت تفکری خــاص را به 

خصوص علیه دولت دیده‌ایم.

مجوز برای تلویزیون های خصوصی مستقل
مرداد 97 فاطمــه ذوالقدر نایب رئیس کمیســیون فرهنگی 
مجلس در گفت‌وگو با ایسنا از تصویب مواد 6، 15، 16، 17 
و 18 طرح خط مشــی اداره و نظارت بر سازمان صداوسیما 
خبر داد و گفت: بر اساس مصوبه کمیسون فرهنگی؛ بخش 
خصوصی می تواند با اجازه صداوسیما رادیو و تلویزیون فراگیر 
تاسیس کند. اما ایاد این اتفاق برای تمام افکار جامعه افتاد تا 

رسانه را از حالت یک سویه و فرمایشی خارج سازد؟

بازگشت به مسیر توسعه و رفاه
بــرای جوانــان، تغییر ملموس بــه معنای احیــای عدالت 
اجتماعی و اقتصادی اســت. رفاه و توســعه باید در اولویت 
باشد تا فرصت های برابر برای همه ایجاد شود. آنها خواهان 
سیاست گذاری هایی هســتند که به زندگی روزمره شان بهبود 

دهد: از مسکن و شغل گرفته تا آموزش و بهداشت.

پذیرش تنوع در هنر و فرهنگ
از موســیقی و سینما تا فضای مجازی و دانشگاه، جوانان به 
دنبــال آزادی بیان هنری و فکری‌اند. آنهــا می‌خواهند تنوع 
ســبک ها، دیدگاه ها و روایت‌ها در حــوزه هنر و فرهنگ به 
رسمیت شناخته شود و محدودیت های سلیقه‌ای جای خود 

را به آزادی خلاقیت دهد.
حق ساختن آینده

نسل جوان حق می خواهد برای ساختن آینده‌ای بهتر؛ خانه، 
شــغل، تشــکیل خانواده، و برنامه‌ریزی برای زندگی. موانع 
ساختاری، فشــارهای اقتصادی و محدودیت‌های فرهنگی 

بسیاری از آنها را از این مسیر باز داشته‌اند.

برابری حقوقی در قانون
در فصل ســوم قانون اساســي كه به موضــوع حقوق ملت 
اختصاص دارد ،اولين اصل يعني اصل نوزدهم قانون اساسي 
چنين بيان ميكند:»مردم ايران از هر قوم و قبيله‌ای كه باشند 
از حقوق مســاوي برخوردارند و رنگ و نژاد و زبان و مانند 
اينها ســبب امتياز نخواهد بود.« یکــی از مهم ترین تغییرات 
ملموس برای یک جامعه، برقراری برابری حقوقی اســت. 
قوانین مربوط به ارث، حضانت، دیه، طلاق و سایر حوزه های 
خانوادگی و اجتماعی باید عادلانه و برابر باشد. تبعیض های 
حقوقی موجود، احســاس نابرابری و بی‌عدالتی را در نســل 

جدید تقویت کرده ‌است.

دستیابی به مناصب مدیریتی
به عقیده کارشناسان، در کنار مسائل سبک زندگی و فرهنگی، 
مســئله عدالت اجتماعــی و اقتصادی، موضــوع محوری 
نســل جدید اســت. فاصله طبقاتی، انحصار فرصت ها، و 
فســاد نهادینه شده در ســطوح مدیریتی، اصلی ترین گلوگاه 
مشــروعیت‌زدا برای هر حکومتی اســت. اگر حاکمیت به 
دنبال حفظ ســرمایه اجتماعی و جلوگیری از گسست های 
بزرگ اســت، مبارزه با فســاد باید از شــعار عبور کرده و به 
عمل بدل شــود. این مبارزه، نه با پرونده‌سازی‌های سیاسی 
بلکه با شفافیت، پاسخگویی و تغییر در ساختارهای ناکارآمد 

امکان پذیر است.

پایان خشونت جنسیتی
لایحه مقابله با خشونت علیه زنان یا لایحه منع خشونت علیه 
زنان در ایران، لایحه‌ای است برای تأمین امنیت جانی زنان که 
تا آذر ۱۳۹۶ به مرحله نهایی ارائه به مجلس رســیده ‌است اما 
هنوز به طور کامل به ســرانجام نرسیده است. تغییر ملموس 
یعنی توقف هرگونه خشونت و تبعیض بر اساس جنسیت. از 
آزار خیابانی تا تبعیض های شغلی و آموزشی، جوانان انتظار 
دارند که ساختارها به گونه‌ای بازسازی شوند که حقوق زنان و 

اقلیت های جنسیتی به رسمیت شناخته شود.

عبور از سیاست های دستوری
وعده عبور از سیاســت های دستوری سال هاست که از کوشه 
و کنار شنیده می شــود و یا حتی از سمت دولت های مختلف 
اما اینکه این سیاســت ها در جنبه های مختلف و در عمل چه 
اجتماع، سیاســت و مخصوصا اقتصاد دیده نشــده اســت. 
سیاســت هایی مانند »گشت ارشاد« و ســایر محدودیت های 
اجتماعی از دید نسل جوان ناکارآمد و تحقیرآمیزند. آنها خواهان 
عبور از این نوع برخوردهای سلبی و تنبیهی‌اند. برخوردهایی که 

تنها شکاف بین مردم و حاکمیت را افزایش داده‌اند.

رفع فیلترینگ پلتفرم های پرکاربرد
پلتفرم هایــی مانند اینســتاگرام، واتســاپ و یوتیوب بخش 
جدانشــدنی از زندگی دیجیتــال مردم هســتند. فیلترینگ 
گسترده آنها نه تنها دسترســی به اطلاعات را محدود می کند 
بلکه معیشــت میلیون ها نفر را هم به خطر می‌اندازد. جوانان 

خواستار رفع کامل این محدودیت ها هستند.
لذا بــه عقیده تحلیلگران، تغییر ملمــوس از دیدگاه مردم 
امروز به معنای حرکت به سوی یک جامعه باز، برابر، مدرن 
و پاسخگوســت. جایی که تنوع فرهنگی به رسمیت شناخته 
شــود، عدالت اجتماعی برقرار گردد و آزادی‌های اساســی 
تضمین شود. این جامعه نه تنها خواهان تغییر است بلکه برای 

تحقق آن آماده‌ نقش آفرینی است.

ملموسل تغییرات  فص 
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اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در نشســت خبری هفتگی خود در خصوص گفت‌وگو میان 
جمهوری اسلامی ایران و سه کشور اروپایی )انگلیس، فرانسه و 
آلمان( اعلام کرد این نشســت در مکانی خارج از اروپا، یعنی در 
استانبول، برگزار خواهد شد. این نشست در سطح معاونان وزرای 
امور خارجه و با حضور معاون مســئول سیاست خارجی اتحادیه 

اروپا در روز جمعه برگزار می شود. 
بقایــی همچنیــن گفت که موضــوع گفت‌وگوها نیز روشــن 
است؛ رفع تحریم ها و مسائل مرتبط با برنامه هسته‌ای صلح آمیز 
جمهوری اسلامی ایران با این تفاوت که جمهوری اسلامی ایران 
در این نشســت، مطالبات خود را به صورت جدی مطرح خواهد 
کرد. او اظهار کرد که کشــورهای اروپایی باید نسبت به مواضع 
ناصوابــی که در جریــان تجاوز نظامی اســرائیل و آمریکا اتخاذ 
کردند، پاســخگو باشند. این سه کشور به عنوان اعضای برجام و 
طرف هایی که قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت را به ‌صورت اجماعی 
پذیرفته‌اند، دارای مسئولیت های حقوقی، قانونی و اخلاقی بودند 
تا این تجاوزات را محکوم کنند؛ امری که متأســفانه محقق نشد. 
برخی از این کشــورها حتی مواضعی توجیه گرایانه در حمایت از 
اســرائیل و ایالات متحده اتخاذ کردنــد. طرف های اروپایی باید 
نسبت به این رفتارها پاسخگو باشند. بنابراین، این جلسه از سوی 

جمهوری اسلامی ایران، نشستی مطالبه‌گرایانه خواهد بود که در 
آن موضوعات هسته‌ای و رفع تحریم ها مورد بررسی قرار می گیرد. 

برنامه‌ای برای گفت‌وگو با آمریکا نداریم
بقایی با اشاره به اینکه همه موضوعات درباره مذاکرات صریح 
و شفاف به مردم اعلام شده است، گفت که مذاکرات با اروپایی ها 
انجــام خواهد شــد اما هیچ برنامــه‌ای در وضعیــت فعلی برای 
گفت‌وگو با آمریکا نداریم. در عین حال به صورت کلی دیپلماسی 
در نظر ما یک ابزار و فرصت برای صیانت از منافع ملی اســت و 
هر زمان که به این جمع بندی برسیم که از این ابزار می توانیم برای 
احقاق حقوق ملت و تامین منافع ملی ایرانیان استفاده کنیم قطعاًً 
در این زمینه درنگ نخواهیم کرد. این در حالی است که )دوشنبه( 
مارتین گیس، سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان در پاسخ به این 
سوال که این کشور چه انتظاری از این مذاکرات دارد و چه کسی 
را به نمایندگی به اســتانبول می فرستد، گفت که این مذاکرات در 

سطح کارشناسی برگزار می شود. 

هشدار عراقچی درباره مکانیسم ماشه
به موازات این روند ســیدعباس عراقچــی، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در این باره در مطلبی در ایکس نوشت: در 
نامه‌ای خطاب بــه آنتونیو گوترش دبیرکل ســازمان ملل متحد، 
رئیس شــورای امنیت، کایا کالاس نماینده عالی اتحادیه اروپا و 
اعضای شورای امنیت سازمان مل، دلایل خود را تشریح کردم که 
چرا سه کشــور اروپایی از هیچ گونه مشروعیت حقوقی، سیاسی 

و اخلاقی برای فعال سازی سازوکارهای برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت )مصوب ۲۰۱۵( برخوردار نیستند. 

وی افزود: ســه کشــور اروپایی با اقدامات و اظهارات خود 
)از جمله حمایت سیاســی و مادی از تجــاوز نظامی غیرقانونی 
و غیرموجه اخیر رژیم اســرائیل و ایــالات متحده؛ نقض اصول 
بنیادین برجام؛ همچنین قصور مســتمر و طولانی مدت در عمل 
به تعهداتشــان( عملًاً جایگاه خود را به عنوان »شرکت کننده« در 
برجام از دســت داده‌اند. از این‌رو، هرگونه تلاش آنان برای احیای 
قطعنامه های لغو شده شورای امنیت، بی‌اعتبار و از نظر حقوقی 

باطل است. 
وی با بیان اینکه ســه کشــور اروپایی نمی‌توانند و نباید اجازه 
یابند با سوءاســتفاده از قطعنامه‌ای که خود به آن پایبند نبوده‌اند، 
اعتبار شورای امنیت سازمان ملل را زیر سوال ببرند، اظهار کرد: 
گوست  آنها باید به همان توصیه‌ای عمل کنند که خود در نامه ۲۰ آ
۲۰۲۰ به ایالات متحــده ارائه کردند: »اینکه باید از هر اقدامی که 
موجب تعمیق شکاف ها در شورای امنیت شود یا تأثیر منفی جدی 

بر عملکرد آن داشته باشد، خودداری کنند«. 

چین به پاریس چه گفت؟
در این راســتا ما ژائوشــو، معــاون وزیر امــور خارجه چین 
)دوشنبه( به درخواست فردریک موندولونی، مدیرکل امور سیاسی 
و امنیتی وزارت امور خارجه فرانســه، به طور تلفنی با او گفت‌وگو 
کرد. نشریه چینی »گلوبال تایمز« در مورد این گفت‌وگو اعلام کرد 
که طرف چینی در طول این گفت‌وگو ا بر لزوم حل مسئله هسته‌ای 
ایران از طریق ابزارهای سیاسی و دیپلماتیک تأکید شد و از همه 
طرف ها خواســت تا در اســرع وقت گفت‌وگو و مذاکره را از سر 
بگیرند تا از تشــدید اوضاع جلوگیری شود. این درپلمات چینی 
گفت که حق ایران برای استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای باید 
تضمین شــود و چین مایل اســت به ایفای نقش مثبت و سازنده 
در این زمینه ادامه دهد. از ســوی دیگر ســخنگوی وزارت امور 
خارجه چین در نشســت خبری هفتگی خود در پاسخ به سوالی 
درباره اینکه ایران و تروئیکای اروپایی قرار است در آینده نزدیک 
درباره برنامه هســته‌ای تهران گفت گو کنند، خاطر نشان کرد که 
پکن همواره بر این باور اســت که دیپلماسی بهترین راه برای حل 

موضوع هسته‌ای ایران است. 

گروه بین‌الملل: از مدت ها پیش که موضوع توزیع کمک های 
بشردوســتانه در غزه توســط برخی موسســات و پیمانکاران 
آمریکایی مطرح شــد، بسیاری بر این عقیده بودند که حداقل 
موضوع تحمیل گرســنگی به ساکنان این منطقه تا حد زیادی 
به حاشــیه خواهد رفــت و یا حداقل وضعیــت آنها در مورد 
دریافت غذا، آب و کمک های پزشــکی تا حدودی بهبود پیدا 
می کند. اگرچه از ابتدای شروع روند کمک ها در غزه بسیاری 
از ناظــران بین‌المللی و حتی مردم غزه نســبت به این طرح و 
شکل و شمایل توزیع کمک های بشردوستانه با دید تردید نگاه 
می کردند اما به هر ترتیب توزیع کمک ها آغاز شد اما مساله این 

اســت که حالا مکان های ارائه و توزیع این 
کمک ها به قتلــگاه زنان، مردان و کودکانی 
تبدیل شده که نه تنها مسلح نیستند بلکه به 
دنبال یافتن غــذا، آب و مکمل های غذایی 

برای کودکان هستند تا بتوانند زنده بمانند. 
در این مسیر اگر به آمار روزانه هدف قرار 
گرفتن کســانی که صف دریافت کمک ها 
هســتند، توجه کنیم به وضوح می بینیم که 
اسرائیل در حال پیش بردن یک برنامه کاملًاً 
سیستماتیک برای نسل‌زدایی در غزه است. 
به عنوان مثال در آخرین اقدام اسرائیل، یک 
مرکز توزیع کمک های غذایی بشردوســتانه 
در نزدیکــی منطقه زیکیم واقع در شــمال 
غــزه مورد هدف قــرار گرفت کــه به جان 

باختن بیش از ۶۰ تن و زخمی  شدن ده ها نفر دیگر منجر شد. 
همچنین وزارت بهداشت غزه اعلام کرد که جلوگیری اسرائیل 
از ورود دارو به غزه منجر به فروپاشی اوضاع بهداشتی در این 
منطقه شــده اســت؛ به گونه‌ای که ۷۱ کودک در غزه به علت 
گرسنگی و ســوءتغذیه به شجان باختند و بیش از ۹۰۰ نفر در 
تلاش برای یافتن یک لقمه نان کشته و بیش از ۶ هزار نفر دیگر 
مجروح شــدند.  به موازات این روند، کمیساریای حقوق بشر 
ســازمان ملل کمتر از یک هفته قبل اعلام کرد که در طول 7 
هفته گذشته ۸۷۵ فلسطینی در نزدیکی مراکز توزیع کمک ها 
در نوار غزه جان باختند کــه از این تعداد ۶۷۴ تن در نزدیکی 
مراکز وابسته به بنیاد بشردوستانه غزه مورد هدف قرار گرفتند 

که این اقدامات نشانه‌ای آشکار از تداوم سیاست نسل کشی و 
پاک سازی نژادی در قالب استفاده از کمک های بشردوستانه 

به عنوان تله‌ای مرگبار برای ساکنان غزه است.
 

ماجرا چیست؟ 
در این راســتا روزنامه وال استریت ژورنال در گزارش خود 
نوشته اســت که ماه مه گذشته یک ســازمان آمریکایی تحت 
عنوان بنیاد بشردوستانه غزه )GHF(با حمایت اسرائیل شروع 
به عملیاتی کردن مراکز توزیع کمک های غذایی در نوار غزه به 
واسطه دور زدن ســازمان ملل و دیگر سازمان های امدادرسان 

کرد. در این گزارش آمده است که این بنیاد برای توزیع کمک های 
خود، سربازان اسرائیلی را برای تامین امنیت در نزدیکی مراکز 
خود قرار می‌دهد و در نتیجه آن اغلب جمعیت فلسطینی های 
گرسنه در تماس مستقیم با این سربازان قرار می گیرند در حالی 
که در مراکز توزیع کمک های ســازمان ملل بر خلاف آنها هیچ 
حضوری از این ســربازان وجود ندارد و همین موضوع باعث 
درگیری می شود.  از ســوی دیگر مراکز مذکور به‌رغم مواجهه 
با جمعیتی زیاد از فلسطینی های گرسنه تنها مقادیر محدودی 
کمک عرضه کرده و ایــن خود عاملی برای بروز یک وضعیت 
پرآشــوب در نتیجه تجمیع جمعیتی زیاد در مکانی کوچک و 
تلاش ســخت آنها برای گرفتن کمک ها می شود و حتی در این 

میان بسیاری از کسانی که خواهان دریافت کمک هستند بر اثر 
فشار و ازدحام جمعیت جان خود را از دست می‌دهند که نشان 
از عدم مدیریت به صورت عمدی است. این در حالی است که 
حملات هوایی جنگنده های اسرائیل به تجمعات فلسطینی های 

غزه نیز علت دیگر برای رقم خوردن فاجعه مذکور است. 

محکومیت جهانی 
بالا رفتن آمار جان باختگان در صف توزیع کمک ها در غزه 
به انضمام حملات عمدی اسرائیل به آنها باعث شده تا نه تنها 
یونیسف، ســازمان ملل و نهادهای بین‌المللی از آن حیرت‌زده 
شــوند بلکه حالا دولت های گوناکونی در 
حال اتخاذ موضع هســتند. رویترز در این 
خصوص )دوشــنبه( اعلام کــرد در بیانیه 
مشــترکی که دولت انگلیس آن را منتشــر 
کرد و بــه امضای وزیر خارجه این کشــور 
و وزیــران خارجه بیش از ۲۰ کشــور دیگر 
جهان رســیده است، این کشورها خواستار 
توقف فوری جنگ در غزه شــده‌اند. در این 
بیانیه تاکید شده که شیوه توزیع کمک های 
بشردوستانه توسط اسرائیل، خطرناک است 
و نه تنها موجب تشــدید ناآرامی ها در غزه 
می شــود بلکه نافی کرامت و عزت انسانی 
فلسطینی های ساکن این منطقه است. این 
کشورها، جان باختن بیش از ۸۰۰ فلسطینی 
در مکان های توزیع کمک های بشردوســتانه توسط اسرائیل 
را محکوم و توزیع قطره چکانی کمک ها و کشــتار مددجویان 
فلسطینی را غیرانسانی عنوان کردند. وزیران خارجه انگلیس، 
فرانســه، ایتالیا، ژاپــن، اســترالیا، کانادا، دانمــارک و بقیه 
کشورهای امضاکننده این بیانیه اعلام کردند که ما یک خواسته 

ساده داریم و آن پایان دادن فوری به جنگ علیه غزه است.
همچنین )دوشنبه( وزارت امور خارجه آلمان در خصوص 
نحوه توزیع این کمک ها در غــزه اعلام کرده که از نظر دولت 
آلمان، اکنون آشکار اســت که مکانیسم توزیع جدید به میزان 
کافی به جمعیــت غیرنظامی نمی‌رســد و مطابــق با اصول 

بشردوستانه عمل نمی کند.

 معاونان وزرای خارجه تروئیکای اروپا و ایران
جمعه در ترکیه با هم دیدار می کنند

دیدار در  استانبول 

تنش میان آلمان و روســیه حالا به جایی رسیده که 
اخیراًً وزیر دفاع آلمان اعلام کرده بود که برلین آمادگی 
کشتن ســربازان روســیه را دارد و در مقابل دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین اعلام کرد که آلمان دوباره 

به کشوری خطرناک تبدیل شده است.
ایــن تنش بــه جایی رســیده که ژنرال کریســتین 
فرویدینگ که بر کمک‌رسانی نظامی آلمان به اوکراین 
نظارت دارد بــه کی یف توصیه کرد تــا قدرت نظامی 
روسیه را تضعیف کند. اوکراین می تواند با ظرفیت های 
هوابرد دوربرد به فرودگاه‌ها و جنگنده های روسیه پیش 
از آنکه این کشــور از آنها اســتفاده کند، حمله کند. 
کی یف همچنین می تواند کارخانجات تولید مهمات و 

تسلیحات روسیه را هدف قرار دهد.
فرویدینــگ همچنیــن از اینکــه روســیه به رغم 
تحریم های غرب، تولید پهپادها، موشک های کروز و 
سیستم های بالستیک خود را افزایش داده است، ابراز 
تاســف کرد و گفت که ما باید بررسی کنیم آیا اقدامات 
اقتصــادی ما کافی بوده اســت و در کجــا می توانیم، 
فشــار بیشتری اعمال کنیم به ویژه برای محدود کردن 

قابلیت های تولیدی روسیه.
این ژنرال آلمانی در ادامه همچنین به محدودیت های 
موشــک های دفاع هوایی پاتریوت ساخت آمریکا در 

برابر موج پهپادهای روسی اشاره کرد.
او توضیح داد که هزینه یک پهپاد بســته به مدل آن 
حدود ۳۰ تا ۵۰ هزار یورو )۳۴ تا ۵۸ هزار دلار( است. 
ســرنگون کردن آن با موشک پاتریوت که بیش از پنج 

میلیون یورو هزینه دارد، اسراف است.
منبع: راشاتودی

آلمان علیه مسکو
 چرا برلین در حال خط  دهی نظامی به اوکراین

علیه روسیه است؟

اروپاخاورمیانه

اینجا مرگ توزیع می شود!  اینجا مرگ توزیع می شود!  
چرا اسرائیل کشتار روزانه ساکنان غزه حین دریافت کمک های بشردوستانه را در دستور کار دارد؟

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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کشور هند به عنوان یکی از تمدن های ریشه‌دار و چند 
لایۀ جهان، میزبان حضور چشــم گیر زبان فارسی بوده 
اســت. این زبان نه تنها توانســته با فرهنگ و زبان های 
بومی هند درآمیزد و وارد زندگی روزمره مردم این مناطق 
شود بلکه توانسته به مدت ۸۰۰ سال زبان رسمی و اداری 
این منطقه باشــد. دوران گورکانیــان در هند را می توان 
دوران طلایی زبان فارســی در این ســرزمین دانست‌. با 
این حال، نفوذ این زبان در شــبه قاره محدود به این برهۀ 
تاریخی نشــده و پیش از آن نیز به دلیل روابط تجاری و 
اقتصادی و سیاسی، تعاملاتی میان فارسی‌زبانان با مردم 
این منطقه صورت گرفته اســت. حیات هزاران نســخۀ 
خطی و اســناد ارزشمند فارسی، ثمره قرن‌ها هم‌زیستی 
و حضــور قدرتمند این زبان در شــبه قاره اســت. هند 
گنجینه‌ای عظیم از نســخ خطی فارسی را در خود جای 
داده که در کتاب خانه های دولتی، دانشگاهی، خصوصی 
و مجموعه های شخصی پراکنده است. این نسخ خطی 
نه تنها از نظر ادبی، تاریخی و علمی ارزش فراوان دارند 
بلکه شــاهدی بر گستردگی و عمق نفوذ زبان فارسی در 

شبه قاره هند هستند.
علاوه بر کتاب خانه های بزرگ دولتی و دانشــگاهی، 
مجموعه های خصوصــی ارزش‌مندی از نســخ خطی 
فارسی در اختیار خانواده های قدیمی، بازماندگان دربار 
گورکانیان و مجموعه‌داران خصوصی در سراسر هند قرار 
دارد. هم چنین برخی آرشــیوهای دولتی و محلی ممکن 
اســت حاوی اسناد و مدارک فارســی باشند. این نسخ 
خطی نه تنها منابع ارزشمندی برای پژوهشگرانند؛ بلکه 
گواهی بر گســتره وســیع حضور و تأثیر زبان فارسی در 
هند هســتند. با این حال پراکندگی این منابع در مناطق 
مختلف شــبه قاره سبب شده تا شــمار قابل توجهی از 
آنها برای اهل تحقیق شناخته شده نباشند؛ از این منظر 
کارشناســان در ســال های اخیر بر احتمال از بین رفتن 

بخشی از این میراث هشدار داده‌اند.
 با وجود آن که فارسی قرن هاست، جایگاه خود را در 
هند از دست داده و در حال حاضر تنها به عنوان یکی از 
زبان های کلاســیک هند شناخته می‌شود اما نشانه هایی 
از حیات آن را هنوز هم می توان در این کشــور احساس 
کرد؛ از تأثیــری که بر فرهنگ و تاریخ هند گذاشــته تا 
نقوش معماری و میراثی که از آن در کشــور هفتاد و دو 
ملت باقی مانده اســت. دولت هند در سال ۱۳۹۹ زبان 
فارســی را به عنوان یکــی از زبان‌های کلاســیک این 
کشــور اعلام کرد؛ تصمیمی که در آن زمان امیدها را در 
دل برای جان گرفتن دوبارۀ این زبان روشــن کرد. با این 
حال، فقدان برنامه‌ای مشــخص برای سر و سامان دادن 
به آموزش زبان فارســی در این کشور و حفظ میراث آن، 
سبب شــده تا دغدغه مندان به آینده این زبان همچنان با 

چشمی نگران نظاره گر باشند.
مرکز میکروفیلم نور که چند دهه اســت در شبه قاره 
با هدف حفظ نســخ خطی فارســی و اسلامی فعالیت 
می کند، در برنامۀ جدید خود احیای فهرست های نایاب 
نســخ خطی را مد نظر قرار داده اســت. مهدی خواجه 

پیری، موسس و مدیر مرکز میکروفیلم نور در گفت‌وگو با 
تسنیم با اشاره به این طرح گفت: »در افق روشن احیای 
میراث مکتوب تمدن اسلامــی در هند، مرکز بین‌المللی 
میکروفیلم نور گامی بلند و بی سابقه برداشته است. این 
مرکز که سال هاســت در طلیعۀ صیانت و مستندسازی 
نســخه های خطــی در جغرافیــای فرهنگی شــبه قاره 
می‌درخشــد حالا قصد دارد که مجموعه‌ای کم‌نظیر از 
فهرست های نایاب و فهرست های دست نوشته)رجستر( 
مهجــور نســخه های خطــی را کــه تاکنــون از دیده 
جست‌وجوگران و اهل تحقیق پنهان مانده، منتشر کند. 
این فهرست ها، برگرفته از کتاب خانه های کهن مدارس 
علمیه متروک و گنجینه‌های خانوادگی رجال علم و ادب 
و نشــان گر گسترۀ غنی و ژرفای تمدن اسلامی در خاک 
هند است. در میان آنها فهرست های دست نوشته‌ای دیده 
می شود که کتاب‌داران سنتی با دقتی وصف‌ناپذیر گاه به 
زبان فارســی و اردو و گاه با حواشی عربی بر صفحات 
کاغــذ ســپرده‌اند ولی در گــذر زمان در کنــج عزلت و 

فراموشی خریده‌اند.«
به گفتۀ مدیر مرکــز بین‌المللی میکروفیلم نور، اکنون 
این مرکز با گردآوری، مقابله، تصحیح و آماده سازی این 
فهرســت ها نه تنها اقدام به بازنشــر آنان در قالب چایی 
و دیجیتــال می کنــد؛ بلکه به تصفیــه و تکمیل حافظۀ 
علمی نسخه شناســی در هند اسلامی نیز می پردازد. این 
کار ســترگ در حکم دمیدن روحی تازه در پیکر خاموش 
کتاب خانه هایی اســت که صدای ورق گردانی عالمان و 
محدثان و فقیهان قرن ها در آنها طنین انداخته اســت. 
او همچنیــن اضافه کــرد: »محققان، نسخه‌شناســان، 
مورخان اندیشه و پژوهندگان تمدن اسلامی به زودی با 
مجموعه‌ای از فهرست های دستنویسی مواجه خواهند 
شد که نه فقط منابع خام تحقیق بلکه خود آیینه‌دار تاریخ 
علــم و فرهنگ‌اند. فهرســت هایی کــه در آنها نام های 
خفته، آثار مفقود و نشانه های کتابخانه های گمنام چون 
ستارگانی خاموش بر پهنه این میراث بازتاب یافته‌اند.« 
خواجه پیری این پروژه را »آغازی می‌داند که به آرشیوهای 
زنده، بانک های متصل به نسخه ها و انتشار فراگیر نسخ 
خطی از کتابخانه های محلی هند« ختم خواهد شد. او 
ضمن دعوت از مؤسســات علمی و پژوهشــگران برای 
هم‌افزایی در این پروژه، یادآور شــد: بی تردید آن‌چه پیش 
رو داریم، نه صرفاًً فهرســتی از فهرست‌ها بلکه سندی 
از تداوم حیات علم در بســتر تاریخ فراموش شــده هند 

اسلامی است.
مرکــز میکروفیلم نــور در دهۀ ۶۰ بــا هدف حفظ و 
صیانت از نشر میراث اسلامی خصوصاًً شیعی در کشور 
پهناور هند تأســیس شــد. یکی از اهــداف مرکز حفظ 
میراث زبان فارسی و پاسداری از زبان و فرهنگ فارسی 
در هند است. حدود ۸۰۰ سال زبان فارسی، زبان رسمی 
و دربار هند بود و بیشــتر دانشمندان و علما اندیشه های 
خود را به زبان فارســی تألیف می کردند و با توجه به این 
شرایط، بسیاری از اندیشمندان و اهل فرهنگ از ایران به 

هند مهاجرت کردند.

صیانت از میراث تمدنیصیانت از میراث تمدنی
احیای فهرست های نایاب نسخ خطی فارسی در هند 

هنوز مدت زیادی از جنگ ۱۲ روزه نگذشته است. مسیری پر از 
تجربه های مهم و سخت برای مردم که بازهم نشان دادند که وقتی نام 
و یاد ایران در کار باشد هیچ گرایش سیاسی و سلیقه‌ای مطرح نیست 
و این نام ایران اســت که  باید بر بلندای جهان باقی بماند. طبیعتاًً در 
چنین شــرایط متفاوتی، تولید و تولد آثار موســیقایی هم دربرگیرنده 
شرایط خاصی بود و بســیاری از هنرمندان این عرصه تلاش کردند 
تا به واسطۀ آن چه در این روزها تجربه کردند، فضای متفاوتی را رقم 
بزنند. فضایی که برای برخی تولید قطعه های موســیقایی با حال و 
هــوای ملی میهنی از اولویت برخوردار بــود و برای برخی هم تبلور 
حــس و عاطفه میان مخاطبــان برای بهبود شــرایط روانی جامعه 
اهمیت داشــت. ماجرا به شــکلی پیش رفت که همه این آهنگ ها 
حتی اگر همان سبک و ســیاق خوانندگانش را هم پیش برده باشند 
با شرایط متفاوت تری متولد شــدند و به شکل دیگری با مخاطبان 

ارتباط گرفتند.
خبرگزاری مهر در گزارشی نگاهی اجمالی به برخی تک آهنگ ها 
و آثار موســیقایی داشــته که طی روزهای اخیر توســط تعدادی از 
خوانندگان و گروه های موسیقی پیش روی مخاطبان قرار گرفتند و 
در قالب آثاری تازه تلاش کردند، متناســب با ایام محرم ارائه شوند و 

فضای متفاوتی را برای مخاطبان رقم بزنند.

 قطعه هوشنگ کامکار در شب های بمباران
هوشنگ کامکار، آهنگ‌ســاز پیش کسوت و از اعضای شورای 
عالی خانۀ موســیقی ایران در حمله ۱۲ روزه رژیم صهیونیســتی به 
خــاک ایران، قطعۀ »ای یــاران کجائید؟« را گــردآوری و همراه با 

یادداشتی منتشر کرد.
 متن یادداشت کامکار بدین شــرح است: »این ایده در روزهای 
ســخت جنگ ناخواســته با جدال جســمی و روحی‌ام بر صدای 
وحشــت‌انگیز بمب ها و گلوله ها در هوای آســمان خانه‌ام در تهران 
فکر شد و من فقط ایده های موسیقیایی موجود را تحت تأثیر ریختن 

خــون هم‌وطنانم به هم پیوند زدم. در آن لحظه بمباران، این ایده ها را 
برای کســانی که مثل خودم دلهره از میان رفتن داشتند به هم پیوند 
زدم، نه برای کســانی که در آن شب در مهتاب، زیر درخت آلبالو به 
شــادی می گذراندند. این کار بدون توجه به تمام حرکت بخش های 
هارمونی، کنترپوان و حتی ملودی در شــرایط هولناک آن شب زود 
و اتفاقی انجام شده اســت که در واقع آهنگ ساز اصلی آن مردمند 
نه من. البته چون شرایط و امکانات نبود، نتوانستم اثر را در آن زمان 
ضبط و پخش کنم لذا آن را برای دوستم فرستادم تا سریعاًً با کامپیوتر 
اجرا کند. ولی اکنون که شرایط مناسب تر است، خوشحال می شوم 
تا همه یاران ایران زمینم با همه نواقص آن را بشــنوند و در پناه خالق 

زیبایی ها زنده بمانند.«

 عاشقانه هایی از رضا صادقی و دارکوب
رضــا صادقــی که در ایــن روزها خــود را به عنــوان یکی از 
خوانندگان پای کار وطن معرفی کرده اســت طی روزهای گذشته 
بود که تک آهنگ عاشــقانه‌ای به نام »بغلم کن« را در دســترس 

مخاطبان قرار داد.
او در این اثر موســیقایی که ندا جوادی شــاعر و آهنگ ســاز و 
شجاعت شفائی تنظیم کنندۀ آن معرفی شده‌اند، نوشته است: »شاید 
عشــق تنها پناه این روزهاست و اگر کســی در زندگی تو هست که 
کنارش دنیا آرام تر اســت این آهنگ را برای او بفرســت شاید دلش 

همین الان یک پناه بخواهد.«
گروه موســیقی »دارکوب« به سرپرســتی همایــون نصیری از 
مجموعه های فعال حوزه موســیقی هم طی روزهای گذشته از تک 
آهنگ جدیــد خود به نام »تو مــرا آزردی« را با آرزوی حال خوب 
برای همــه مردم ایران رونمایی کرد. در این تک آهنگ مولود مهدی 
شــاعر، امیر ســامان شــیخ خواننده، همایون نصیری، دارا دارایی، 
مســعود همایونی، آرین ملیکیان و هومن نامداری به عنوان نوازنده 

حضور دارند.

نگاهی به آثار موسیقایی که پس از جنگ ۱۲ روزه تولید شدند

نواهای میهنی
گزارش 

معرفی فیلم خارجی

فیلم »مامــان بزرگ ها« به کارگردانی اســتیون شباســکی و 
نویسندگی لیز مک ســی، داستانی گرم و انســانی درباره تصمیم 
بزرگ جو اســکاراولا )با بازی وینس وان( است. مردی میانسال 
که پــس از مرگ مادرش، تصمیم می گیرد با افتتاح رســتورانی به 
نــام او یاد و خاطره‌اش را زنده نگه دارد. این رســتوران با حضور 
مادربزرگ های ایتالیایی)نوناها( به عنوان سرآشــپز به مکانی برای 
زنده شــدن خاطرات گذشته و ساختن لحظاتی شاد و پر از زندگی 

تبدیل شد.
فیلم با صحنه هایی از دوران کودکی جو در بروکلین دهه ۱۹۶۰ 
آغاز می شــود. جایی‌ که مادر و نونای او در آشــپزخانه، مشغول 
پخت‌وپز برای خانواده و دوســتان هستند. با وجود این خاطرات 
گــرم و صمیمی- که پایه‌گذار ارتباط عمیــق جو با غذا و خانواده 
اســت- پس از مرگ مادر، جو دچار خلأ عاطفی و بحران هویت 
می شود. او که از شغل خود رضایتی ندارد به دنبال معنای جدیدی 
در زندگی می گردد. مرگ مادر جو، او را به یاد خاطرات کودکی و 
غذاهای ســنتی می‌اندازد. با تشویق دوست صمیمی‌اش، برونو، 
جو تصمیم می گیرد با استفاده از پول بیمه عمر مادرش، رستورانی 
افتتــاح کند که در آن نوناها، غذاهای اصیــل ایتالیایی بپزند. این 
تصمیم، نقطه آغاز ســفر جو برای گذر از عزای مادر و ســاختن 
آینده‌ای اســت که مادرش بیــش از گذشــته در آن حضور دارد. 
جو با اســتخدام نوناهایی از مناطق مختلف ایتالیا سعی می‌کند، 
تنوع فرهنگی و غذایی را در رســتوران خود بــه نمایش بگذارد. 
هر نونا نماینده منطقه‌ای خاص با لهجه، ســنت و دســتور پخت 

منحصربه فرد است.
بسیاری بر این عقیده‌اند که ایده مرکزی فیلم تکراری است اما 
مهم نیســت که چقدر یک ایده می تواند تکراری باشد بلکه مهم 
نحوه استفاده درست از آن اســت. برونو شاید در ظاهر مخالف 
جو اســت اما از هیچ کمکی بــرای راه‌اندازی رســتوران دریغ 
نمی کند یا همســر او مثل یک خواهر برای جو اســت. نمایش 

چنین روابطی به خصوص در این روزها می تواند جالب باشــد. 
روزگاری که شاید بســیاری به فکر خود باشند اما چنین فیلمی 
یادآوری می کند، داشتن آدم هایی که حتی اگر با آنها پیوند خونی 
نداشــته باشــیم، اهمیت بالایی دارد و اگر برونــو فداکاری های 
زیادی برای جو می کنــد، در مقابل جو هم در اولین فرصت، آن 

مامان بزرگ ها فیلمی گرم و صمیمی است که خاطرات شیرین را زنده می کند

طعم خوش غذای مادربزرگ
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پس از آغاز اکران فیلم های »ترک عمیق«، »آنجا همان 
ســاعت« و »زعفرانیــه ۱۴ تیر« در هفته های گذشــته و با 
اکران ســه فیلم جدید در هفته جاری ترکیــب اکران پس از 
مدت ها تازه می شود تا رقابت متفاوت‌تری با حضور فیلم های 

غیرکمدی در گیشه شکل بگیرد.
در ایــن هفتــه قرار اســت دو فیلم کمــدی و یک فیلم 
غیرکمدی راهی اکران شوند که از چهارشنبه اول مرداد روی 

پرده می‌روند.
فیلم های جدید سینمایی با بازی بازیگرانی همچون پریناز 
ایزدیار، پیمان معادی، پژمان جمشــیدی، مهدی هاشمی و 

بهرام افشاری از این هفته در سینماها اکران می شوند.
براین اســاس فیلم »زن و بچه« سعید روستایی که اوایل 
خردادماه در جشنواره کن رونمایی شد و قرار بود از ۱۸ تیرماه 
در داخل کشــور اکران شود، با تعویق تاریخ نمایش عمومی 
پس از جنگ ۱۲ روزه، از اول مردادماه روی پرده ســینماها 
می‌رود. در این فیلــم که به‌زودی در جشــنواره بین‌المللی 
ملبورن نیز نمایش داده می شود، پریناز ایزدیار، پیمان معادی، 
فرشته صدرعرفایی، سحر گلدوست، سها نیاستی و حسن 

پورشیرازی بازی کرده‌اند.
سعید روســتایی، کارگردانی که با فیلم های »ابد و یک 
روز«، »متری شــیش‌ونیم« و »برادران لیلا« خود را تبدیل 
به کارگردانی شاخص در سینمای ایران کرده حالا با ساخت 
»زن و بچه« کنجکاوی‌ بســیاری برای تماشــای این فیلم 
در  میان علاقمندان ســینما برانگیخته اســت. این سومین 
فیلم روستایی اســت که در ایران به اکران عمومی درمی آید. 
فیلم قبلی‌اش »برادران لیلا« نتوانســت مجوز اکران داخلی 
را دریافت کند و پس از حضور در جشــنواره های خارجی 
نسخه قاچاق آن در دسترس علاقمندان به سینما در داخل 
ایران قرار گرفت. در »زن و بچه« به موضوعات اجتماعی و 
ساختارهای مردســالار می پردازد و داستان زنی است که در 

مقابل این ساختارها قرار می گیرد.
داستان »زن و بچه« درباره مهناز، زنی ۴۵ ساله، پرستار، 
بیوه و مادر دو فرزند اســت که سال هاست در غیاب همسر 
مسئولیت های زندگی را به تنهایی بر عهده دارد. او در آستانه 
شروع رابطه‌ای جدید با مردی به نام حمید است که ناگهان 
با بحران خانوادگی مواجه می شود؛ پسر نوجوانش، علیار، از 
مدرسه اخراج می شود. این رویداد شروعی برای زنجیره‌ای 
از تراژدی ها است که مهناز را در وضعیتی از بن بست، خشم 
و بی پناهی قرار می‌دهد؛ جایی که مرز میان انتقام و عدالت 
محو می شــود و زن ناچار به اتخاذ تصمیم‌هایی می‌شود که 

آینده‌اش را تهدید می کند.
با اکران این فیلم حســن پورشیرازی که این روزها با فیلم 
»پیرپسر« تحسین بسیاری از منتقدان و تماشاگران سینما را 

برانگیخته با دو فیلم میزبان مخاطبانش خواهد بود.
از روز چهارشــنبه اول مــرداد، فیلم »مــرد عینکی« به 
کارگردانی کریم امینی، تهیه کنندگی سیدابراهیم عامریان و 
نویســندگی حمزه صالحی اکران عمومی می شود. بازیگران 
این اثر شامل بهرام افشاری، مهدی هاشمی، هومن حاجی 
عبداللهی، ســام نوری، آدریانو تولوزا، محمد حیدری، امیر 

کربلایی‌زاده و یدالله شادمانی هستند.
کریم امینی و سیدابراهیم عامریان، پیش تر فیلم »فسیل« 
را ســاخته بودند که در ســال ۱۴۰۲ با فــروش حدود ۳۲۴ 

میلیارد تومان، پرفروش ترین فیلم سینمای ایران لقب گرفت. 
همچنین، بهرام افشــاری با فیلم »هفتادسی«، اولین تجربه 
کارگردانی خود در ســینما، توانست به فروش ۳۶۰ میلیارد 
تومانی دست یابد و عنوان پرفروش ترین فیلم ایران را کسب 
کند. عامریان درباره ایــن همکاری جدید خود به این نکته 
اشــاره کرده که »مرد عینکی« بیشتر اکشن است تا کمدی 
و فیلم اکشــنی شــبیه به »مرد عینکی« در ســینمای ایران 

نداشته‌ایم. 
»جزایر قناری« بــه کارگردانی عادل معصومیان یکی از 
کمدی های جدید سینماســت که اکران آن از دوشــنبه آغاز 

شده است.
در این فیلم که به تهیه کنندگی حسین مهکام تولید شده، 
بهرنگ علوی، بیژن بنفشه خواه، امیرمهدی ژوله، غلامرضا 
نیکخواه، رویا میرعلمی و پژمان جمشیدی بازی کرده‌اند و 
داســتان آن درباره رئیس یک مافیای مواد مخدر است که با 
همراهــی دو زندانی به دنبال تمام کــردن یک کار نیمه تمام 
هســتند. بازیگرانی چون پژمان جمشیدی، بهرنگ علوی، 
بیژن بنفشه خواه، امیر مهدی ژوله، غلامرضا نیکخواه، فرزانه 
قاســم‌زاده، رؤیا وحدتی، سعید سالمی، امید خسرو و رؤیا 

میرعلمی در این اثر حضور دارند.
حســین مهکام نوروز امسال کمدی »عینک قرمز« را با 
بازی حامد بهداد و الناز حبیبی روی پرده داشت که فروشش 
به 500 میلیون تومان هم نرســید و به ســرعت وارد شــبکه 
خانگی شد. این کمدی نه مورد توجه تماشاگران قرار گرفت 

و نه منتقدان از آن استقبال کردند. 
پژمان جمشــیدی بازیگــر پرکار این روزهای ســینما از 
ابتدای امسال با فیلم های »دایناسور«، »کوکتل مولوتف« و 
»خانه ارواح« در ســینما حضور داشته و حضور پرتعداد او 
در چندســال اخیر با واکنش های متفاوت مخاطبان مواجه 
بوده اســت. همچنین فیلم دفاع مقدسی »اتاقک گلی« به 
کارگردانی محمدعلی عسگری و تهیه کنندگی داود صبوری 
و جمال شــورجه که خرداد امســال پروانه نمایش آن صادر 
شــد از هشــتم مرداد ماه راهی اکران می شــود. این فیلم در 
چهل‌ویکمین جشــنواره بین‌المللی فیلم فجر چهار سیمرغ 
بلورین از جمله جایــزه بهترین کارگردان فیلم اولی و جایزه 

ویژه هیات داوران را گرفت.
در »اتاقک گلــی« به کارگردانی محمد عســگری و با 
مشــاوره مجید مجیدی، تــورج الوند، آناهیتا افشــار، تینو 
صالحی، فریدون حامدی، هادی شــیخ‌الاسلامی، ســعید 
دشتی و ســعید زارعی بازی کرده‌اند. این فیلم روایتی است 

عاشقانه که در جریان عملیات مرصاد رخ می‌دهد.
در حال حاضر فیلم های کمدی پیشــتاز فروش در گیشه 
سینماها هســتند اما در یک هفته گذشــته فیلم غیرکمدی 
»پیرپسر« از دیگر فیلم های در حال اکران، پرفروش تر بوده 
و برخی پخش‌کننده ها امیدوارند در ادامه استقبال مخاطبان 
از ایــن فیلم اجتماعی، اکران »زن و بچه« به رونق فیلم های 
اجتماعی در سینما کمک کند. در حال حاضر پیش فروش 
فیلم هایی که قرار اســت از چهارشنبه اکران شان آغاز شود، 
شروع شده. »زن و بچه« تا زمان تنظیم این گزارش نزدیک 
به 700 میلیون تومان بلیت فروخته اســت. همچنین »مرد 
عینکــی« کمی بیش از 250 میلیون و »جزایر قناری« کمی 

بیش از 300 میلیون تومان فروش کرده است.

تب تندتب تند  فیلم اجتماعی فیلم اجتماعی 
با اکران زن و بچه وزنه فیلم های جدی در اکران سنگین تر می شود

 پا‌س‌داشت موسیقی مقاومت
تازه ترین اثر موســیقایی بنیاد رودکی با عنــوان »خط قرمز« با 
آهنگ سازی و شــعر محمدمهدی باطنی و با صدای سالار عقیلی 
منتشر شده است. »خط قرمز« که پیش تر توسط بنیاد رودکی تولید 
شــده است با بهره گیری از ســاختاری حماسی و احساسی، پیامی 
روشن از عشق به ایران، وحدت ملی و دفاع از مرزهای میهن را در 
قالبی هنرمندانه به مخاطبان منتقل می کند. این قطعه، بازتابی از ارج 
نهادن به سرزمین مادری و پاسداشت مرزهای فرهنگی و جغرافیایی 

ایران است؛ مرزهایی که همواره برای ایرانیان خط قرمز بوده‌اند.
بنیاد رودکــی در ادامۀ برنامه های خود برای پا سداشــت میراث 
موســیقی مقاومت، نخســتین قطعه از پروژۀ »هشــت سال و این 
روزها« با عنوان »سرود قلم« در قالب اثری به جا مانده از مهر سال 
۱۳۶۱ با صدای مهرداد کاظمی منتشــر کرده و به صورت رایگان در 
اختیار عموم مردم و پژوهشــگران و علاقه مندان قرار داد. این اثر با 
آهنگ سازی محمد احمدیان، شعر طه حجازی و خوانندگی مهرداد 
کاظمی توسط ارکســتر ســمفونیک تهران و گروه کُُر در مهر سال 
۱۳۶۱ اجرا شده اســت. پروژه »هشت سال و این روزها« به همت 
بنیاد رودکی شکل گرفته است تا میراث موسیقی دوران دفاع مقدس 
را بــا بازتابی صادقانه از همدلی هنرمندان بــا رزمندگان و مدافعان 

میهن در طول این سال ها و ایام زنده نگه دارد.

 پاپ پای ایران ماند
در ادامه تولید آثار ملی میهنی تعدادی از خوانندگان کشورمان 
در روزهــای اخیر، فــرزاد فرزین خوانندۀ موســیقی پاپ قطعه 
»ایران« را منتشر کرد. علی ایلیا ترانه سرا، فرزاد فرزین آهنگ ساز، 
علیرضا افشــار تنظیم کننده، محمد فلاحی میکس و مسترینگ 
و میثم محمدحســنی تهیه کنندۀ این قطعه هستند. فرزاد فرزین 
دربارۀ این قطعه نوشــته اســت: »پای تو می مونم اگه با کل دنیا 
روبه‌رو شــوم … تقدیم به همه هم‌وطنان عزیزم و پاینده باد ایران 

همیشه جاویدان.«
»پرتگاه« هــم عنوان یکی دیگر از تک آهنگ های تازه منتشــر 
شده در فرآیند عرضه آثار موسیقایی است که طی روزهای گذشته به 

خوانندگی روزبه نعمت‌اللهی پیش روی مخاطبان قرار گرفته است.
در این اثر موســیقایی حسین غیاثی ترانه ســرا، رامین دارستانی 
تنظیم کننده، روزبه نعمت‌اللهی آهنگ ساز و خواننده گروه اجرایی را 
تشکیل می‌دهند. از دیگر خوانندگانی که طی روزهای گذشته اقدام 
به تولید یک تک آهنگ کرد، شــهاب مظفری است که متناسب با 
حال و هوای هفته های اخیر کشــور تک آهنگ »ایران« را منتشــر 
کــرد. در این تک آهنــگ علی ثابت قدم به عنوان ترانه ســرا، آرش 
حسینی تنظیم کننده و شهاب مظفری به عنوان آهنگساز و خواننده 

حضور دارند.

نگاهی به آثار موسیقایی که پس از جنگ ۱۲ روزه تولید شدند

نواهای میهنی
گزارش: سینمای ایران

را جبران خواهد کرد. 
جو در آغاز فیلم انسانی منزوی، دچار افسردگی پنهان و از نظر 
هویتی ســرگردان اســت. مرگ مادر، نه  فقط او را با خلأ عاطفی 
روبــه‌رو می کند بلکه ریشــه های هویتی و معنــای زندگی‌اش را 
متزلزل می ســازد. در روان‌شناسی، شخصیت جو نماینده مردانی 
اســت که در میانســالی به‌خصوص پس از فقدان والدین، دچار 
بحران وجودی می شــوند و در پــی بازیابی خویشــتن از طریق 
بازگشــت به ریشــه ها و خاطراتند. به عنوان نمونه، صحنه‌ای که 
جو در آشپزخانه مادرش، سینی خالی ریزوتو را در دست می گیرد 
و گریه‌اش می گیرد و در برابر یادآوری گذشــته فرو می‌ریزد. این 
لحظه آغاز روند پذیرش ســوگ و نیاز او به بازســازی پیوندهای 
عاطفی اســت. تصمیم به ایجاد رستوران، تلاشــی برای احیای 
حضور مادر در زندگی اوســت و در انتهای داستان، جو از مردی 

سردرگم و افسرده به شخصیتی با حس تعلق، عزت نفس و آرامش 
روانی بدل می شود.

فیلم براســاس یک داســتان واقعی ســاخته شــده است اما 
نویســنده، تغییراتی در شخصیت‌ها و روند داستان به وجود آورده 
اســت. به  صورت کلی کمتر فیلمی این روزها با موضوع آشــپزی 
ساخته می شود و شاید فیلم »مامان بزرگ‌ها« یک فرصت کمیاب 

و طلایی باشد.
فیلم کمدی جدید نتفلیکس شــاید بی‌سروصدا آمده باشد اما 
از همــان اول یک هدف مشــخص دارد و آن هــم ارائه یک فیلم 
با کیفیت و حال خوب کن اســت. فیلم پس از روایت گذشــته و 
ریشــه شخصیت جو، حالا زمانی رسما آغاز می شود که مادر جو 
فوت کرده اســت و او اکنون باید مســیر زندگی خود را مشخص 
کند. در شــروع فیلم روایت سریع و خوبی را شاهد هستیم و فیلم 
خیلی سریع سر اصل مطلب می‌رود و جو تصمیم می گیرد تا یک 
رستوران ایتالیایی با آشپزهای با سن بالا استخدام کند که اصالتی 

ایتالیایی دارند.
فیلم »مامــان بزرگ ها« که با نگاهی انســانی و طنزی گرم به 
زندگی مادربزرگ هــای مهاجر ایتالیایی در آمریــکا می‌پردازد نه 
فقط یک کمدی ساده بلکه اثری است که توانسته با بهره گیری از 
عناصر فرهنگی و احساسات خانوادگی، دل مخاطبان را به‌ دست 
آورد. ایده‌ اســتفاده از مادربزرگ ها به‌ عنوان آشــپز، نه تنها بستر 
طنز آمیز فیلم را می ســازد بلکه بستری احساسی برای پرداختن به 

حافظه جمعی مهاجران نیز فراهم می کند.
یکی از نقاط قوت فیلم در شــخصیت پردازی‌اش نهفته است. 
مادربزرگ ها، هر یک نماینده یک نسل از زنان ایتالیایی تبار هستند 
که با رفتارهای صریح، آشــپزی ســنتی و باورهای گاه منسوخ، 

ترکیبی از کمدی و انتقاد اجتماعی را به نمایش می گذارند. 
واقعیت این است که برخی از مواقع نیاز به چنین داستان های 
امیدبخش داریم تا بتوانیم کمی از فضای تیره و تار زندگی امروزی 
دور شــویم و از آن فاصله بگیریم. درست اســت که فیلم روایت 
دلنشــینی دارد امــا در مجموع، فیلــم مامان بزرگ‌هــا با وجود 
ســاختاری ســاده، اثری تاثیرگذار، گرم و هوشمندانه است که نه 
تنها برای مخاطبان ایتالیایی تبار بلکه برای تمام کســانی که طعم 
غذاهای خانگی و مهر مادربزرگ را تجربه کرده‌اند، یادآور لحظاتی 
آشنا و دلنشین خواهد بود. این فیلم را می‌توان نماینده‌ای موفق از 
سینمای انسانی دانست که در آن خنده، اشک و نوستالژی دست 

در دست هم می‌دهند تا تجربه‌ای به  یاد ماندنی خلق کنند.

مامان بزرگ ها فیلمی گرم و صمیمی است که خاطرات شیرین را زنده می کند
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آب بر مانند برنج و هندوانه در مناطقی مانند خوزســتان، فارس و 
حتی حاشــیه کویر ترویج شد. این محصولات، که نیاز به آبیاری 
ســنگین دارند، فشار شــدیدی بر منابع آبی وارد کردند. به عنوان 
مثال، کشت برنج در مناطقی با بارندگی کم، نه تنها غیرمنطقی بود 
بلکه به تخلیه سفره های آب زیرزمینی منجر شد. طبق گزارش ها، 
بیش از ۸۰ درصد منابع آب زیرزمینی ایران طی دهه های گذشته به 
دلیل کشاورزی ناپایدار از دست رفته است. سیاست‌های یارانه‌ای 
دولت مانند ارائه آب و برق ارزان به کشاورزان، این روند را تشدید 

کرد زیرا انگیزه‌ای برای صرفه جویی در مصرف آب ایجاد نشد.  
علاوه بــر ایــن، خودکفایی بــه معنای کاهش وابســتگی به 
تجارت جهانی، باعث شد ایران از مزیت های نسبی خود در تولید 
محصولات کم آب بر و وارد کردن کالاهای آب بر استفاده نکند. به 
جای وارد کردن محصولاتی مانند برنج از کشورهایی با منابع آبی 
فراوان، سیاســتمداران بر تولید داخلی تأکید کردند که این امر به 

معنای هدررفت آب در زنجیره تولید بود. 
ســاخت ســدهای غیرضروری و غیرعلمی نیز، که به بهانه 
خودکفایــی و تأمیــن آب کشــاورزی انجام شــد، بــه تخریب 
اکوسیستم های رودخانه‌ای و تالاب ها منجر شد. سدسازی های 
بی‌رویه مانند ســد گتوند، نه تنها منابع آبــی را بهینه نکرد بلکه با 
افزایش شوری آب و زمین، کشــاورزی را در برخی مناطق نابود 
کرد. این پروژه ها، که اغلب بدون ارزیابی 
زیســت محیطی دقیــق اجرا شــدند، به 
خشک شدن تالاب هایی مانند هورالعظیم 
و گاوخونــی دامــن زدنــد و گردوغبار و 

مهاجرت های اجباری را افزایش دادند.
مانع  سیاســت خودکفایی همچنیــن 
از ســرمایه گذاری در فناوری هــای نوین 
کشاورزی مانند آبیاری قطره‌ای یا اصلاح 
الگوی کشــت شــد. به جــای تمرکز بر 
بهــره‌وری آب، سیاســتمداران به کمیت 
تولید اولویت دادند، که نتیجه آن فرسایش 
خاک، کاهش کیفیت زمین های کشاورزی 
و تشــدید کم‌آبی بود. از سوی دیگر، نبود 
برنامه‌ریزی برای مدیریت تقاضای آب در 
بخش های صنعتــی و خانگی، که باز هم 
به دلیل ذهنیت خودکفایی و بی توجهی به 
مدیریت منابع بود، فشار مضاعفی بر منابع 
آبی وارد کرد.  در نهایت، این سیاســت ها، که ریشه در عدم درک 
واقعیت های اقتصادی و زیســت محیطی دارند، ایران را به یکی از 
کشورهای در معرض بحران شدید آب تبدیل کرده است. خشک 
شدن دریاچه ها، رودخانه ها و تالاب ها، افت شدید سطح آب های 
زیرزمینی و افزایش تنش‌های اجتماعی ناشــی از کم آبی، همگی 
پیامدهای مستقیم این رویکرد ناکارآمد هستند. اگر سیاستمدارانی 
همچون عیسی کلانتری در دهه های 60 و 70 به جای خودکفایی 
بر مدیریت پایدار منابع و همکاری های بین‌المللی تمرکز می کردند 
شاید امروز شاهد این بحران عمیق نبودیم. اصلاح این روند نیازمند 
بازنگری در سیاســت های کشــاورزی، پذیرش تجارت جهانی و 

سرمایه گذاری در فناوری های صرفه جویی در آب است.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

همزمان با تشدید بحران آب در گوشه‌وکنار کشور، سیاستمدارانی 
که در گذشته در زمره تصمیم گیران کشور بودند اکنون به مدعیان 
اصلی ابرچالش آب و محیط زیســت تبدیل شده‌اند. بسیاری از 
این افراد با سابقه دفاع از ترویج کشاورزی و خودکفایی، اکنون در 
مقام منتقد قرار گرفته‌اند و به نقد سیاست های  عیسی کلانتری با 
سابقه ۱۲ سال وزارت کشاورزی در دولت های هاشمی‌رفسنجانی 
و خاتمی که نقشــی کلیدی در سیاســت های کشاورزی ایران در 

دهه‌هــای ۶۰ و ۷۰ داشــت، این روزها به 
مدعی‌العمــوم آب در ایــران تبدیل شــده 

است. 
او هر روز در رسانه ها درباره ابرچالش 
آب و محیط‌زیســت ســخن می گوید که 
اغلب صحیح اســت اما هیچ‌وقت به این 
نکته اشاره نمی کند که خودش چه نقشی 

در به وجود آمدن این وضعیت دارد.
آقــای کلانتــری اخیرا گفتــه: »هیچ 
اقدامی برای جلوگیری از ورشکســتگی 
آبی نمی شــود؛ خیلی وقت ها آدم مایوس 
می شود که اصلا گوش شنوایی وجود دارد 
یا نه. اکولوژی کشــور دارد نابود می شود، 
محیط زیست کشــور و مزارع دارد نابود 
می شــود، چاه ها دارند خشــک می شوند 
ولــی آقایان انــگار نه انگار که مشــکلی 
در کشــور وجــود دارد.« وی همچنیــن 

گفته:»فاجعه‌ای دارد در کشــور اتفــاق می‌افتد بدون اینکه به آن 
فکر کنند و در موردش تصمیــم بگیرند. وقتی به قوانین مصوب 
نگاه می کنیم، انگار در کانادا زندگی می کنیم و قانون می نویسیم«.

اقتصاددانان بخشی از اظهارات آقای کلانتری را تأیید می کنند 
اما چنان که اشاره شد، او به نقش خود و همفکرانش در این مورد 
اشاره نمی کند. زمانی که عیسی کلانتری سکان وزارت کشاورزی 
را در دســت داشــت بر طبــل خودکفایی می‌کوبیــد. در آن دوره 
تمرکــز اصلی او بر خودکفایی کشــاورزی، به‌ویژه در محصولات 
اســتراتژیک مانند گندم و جو، بود. این سیاســت‌ها، بدون توجه 
کافی به میزان آب مصرفی برای تولید محصولات و محدودیت های 
منابع آبی ایران منجر به بهره برداری بیش از حد از آب های سطحی 

و زیرزمینی شــد. کلانتری بعدها خود اذعان کرد که این رویکرد، 
همراه با سیاست های نادرست دیگر، به تخریب منابع آب، خاک و 
پوشش گیاهی انجامید و سالانه حدود دو میلیون هکتار خاک را 
از بین برد. کلانتری خود معترف است که سیاست های نادرست، 
از جمله فشــار برای خودکفایی و مدیریــت ضعیف وزارت نیرو، 
به تشــدید بحران آب منجر شــده و معتقد است که کاهش فوری 

مصرف آب به نصف تنها راه نجات است. 

اثر خودکفایی بر خشکسالی
سیاســت خودکفایی که از ابتــدای انقلاب به عنــوان یک آرمان 
اقتصادی دنبال می شد، نقش مهمی در تشدید بحران آب ایفا کرده 

است. این سیاســت با تأکید افراطی بر تولید داخلی بدون توجه 
به محدودیت هــای منابع طبیعی به‌ویــژه آب، تصمیم گیری های 
نادرســتی را در بخــش کشــاورزی و صنعت رقم زده اســت. 
سیاســتمداران ایرانی در راســتای خودکفایی، به‌ویــژه در تولید 
محصولات کشاورزی مانند گندم، برنج و دیگر کالاهای اساسی، 
بر افزایش تولید داخلی اصرار داشته‌اند بدون آنکه به ظرفیت های 
اکولوژیکی کشــور توجه کنند. ایران، کشــوری بــا اقلیم عمدتاًً 
خشک و نیمه خشک، منابع آبی محدودی دارد اما سیاست‌های 
خودکفایی منجر بــه بهره برداری بی‌رویــه از آب های زیرزمینی 
و ســطحی شده است. برای دســتیابی به خودکفایی، زمین های 
کشــاورزی در مناطق کم‌آب گسترش یافت و کشت محصولات 

خودکفایی چگونه به خشکسالی منجر شد؟

یست کلانتر آب و محیط ز
برخی از سیاستمداران ایرانی اغلب با ذهن هایی آشوب‌زده 
و بدون چارچوب های نظری منسجم عمل می کنند و کمتر از 
اصول مشخصی پیروی می نمایند. در ایران برخلاف بسیاری 
از کشــورهای پیشرفته، تحصیل در رشــته هایی مانند علوم 
سیاســی یا اقتصاد به ندرت به پذیرش مسئولیت های کلان 
در حــوزه حکمرانی یا مدیریت اقتصادی منجر می شــود. 
افراد معمولًاً بدون پیش‌زمینه علمی یا تجربه کافی، ســکان 
هدایت کشور را در دست می گیرند. با این حال، فهم ذهنیت 
سیاســتمداران چندان پیچیده نیســت؛ کافی است به سیل 
اظهارنظرهای گاه درست و اغلب نادرست آنها در رسانه ها 
توجه کنیم. این اظهارات هر روز موضوعی تازه برای تشدید 
نااطمینانی و نگرانی در جامعه خلق می کنند و گاه به سوژه‌ای 

برای تأسف یا تمسخر تبدیل می شوند.  
اگرچه گروه های سیاســی در ایــران در زمینه هایی مانند 
دیپلماســی، فرهنگ یا سیاســت داخلی اختلاف نظرهای 
عمیقــی دارنــد، در حوزه اقتصــاد دیدگاه هایشــان به طرز 
شــگفت‌انگیزی به هم نزدیک اســت. برای مثال، تفاوت 
چندانی میان دیدگاه اصولگرایان و اصلاح طلبان در موضوع 
قیمت گذاری دستوری دیده نمی شود. هر دو گروه در زمینه 
نقدینگی و تورم باورهای مشــابهی دارند و ضدیت با قواعد 
بازار جزو اصول مشــترک آنهاســت. مهم تــر اینکه هر دو 
جریان به تیول‌داری و توزیع رانت میان نزدیکان خود اعتقاد 
راســخ دارند. وقتی قدرت را به دســت می گیرند، مدیریت 
سازمان های اقتصادی را مانند غنائم میان حامیان و رفقای 
خود تقسیم می کنند، گویی اقتصاد کشور یک نظام فئودالی 

است که باید میان وفاداران توزیع شود.  
برخــی از سیاســتمداران ایرانــی به گونــه‌ای عجیب به 
مدیریت اقتصاد به سبک خلفای اسلامی تمایل دارند، گویی 
اقتصاد باید به صورت صله‌ای و با دخالت مستقیم دولت اداره 
شود. به جای واگذاری تخصیص منابع به بازار، آنها ترجیح 
می‌دهند خود این نقش را ایفا کنند، نقشی که ریشه در باور 
بــه کنترل همه جانبه اقتصــاد دارد و در آن بخش خصوصی 
جایگاهی ندارد. اگر اظهارنظرهای سیاستمداران از ابتدای 
انقلاب تا امروز را دسته بندی کنیم به چند سرفصل مشترک 
می‌رســیم: ضدیت با بازار آزاد، ارائه خدمات دولتی رایگان 
یا ارزان مانند مسکن و انرژی، سهمیه بندی ارزاق عمومی، 
بانکداری بدون بهره، تأکید بر خودکفایی افراطی، مخالفت 
با تجارت آزاد، ســرکوب قیمت ها و اداره اقتصاد به صورت 
متمرکز. این ســرفصل ها، فارغ از گرایش های سیاسی، در 

میان همه گروه ها و احزاب ایرانی مشترک است.  
این دسته از سیاستمداران در ذهن خود کشوری محصور 
و منزوی را تصور می کنند که نیازی به مراوده با جهان ندارد. 
آنها به دنبال اقتصادی هستند که کاملًاً تحت کنترلشان باشد، 
بدون حضور بخش خصوصی. معتقدند مذاکرات بین‌المللی 
باید تعطیل شــود، وزارت خارجه غیرضروری است و تنها 
چند سفیر یا فرستاده کافی است. در آرزوی ایرانی خودکفا 
هســتند که هرچه تولید می کند، خود مصــرف کند و هیچ 
صادراتی نداشته باشد. در این ذهنیت، قیمت ها باید با دستور 
استانداران، فرماندهان یا حتی قضات تعیین شود، بانک ها 
و بنگاه های اقتصادی کاملًاً در اختیار سیاستمداران باشد، 
همه چیز کوپنی و ســهمیه بندی شود و کارت سهمیه ارزاق 
عمومی در دســترس همه قرار گیرد. آنها خواســتار حذف 
دلار از چرخــه اقتصادی، انــحلال بانک های خصوصی و 
تبدیل بانک مرکزی به خزانه‌ای هستند که سیاستمداران هر 
زمان اراده کنند از آن برداشــت کنند. از همه مهم تر، آنها به 
بانکــداری بدون بهره و به‌اصطلاح کاملًاً اسلامی باور دارند 

بدون توجه به پیچیدگی های اقتصاد مدرن. 
این شعارها و آرزوها، گرچه در سخنرانی ها و مصاحبه‌ها 
جــذاب به نظر می‌رســند، در عمل غیرواقعــی و ناکارآمد 
هســتند. تجربه جهانی نشان داده اســت که خودکفایی به 
معنای انزوای اقتصادی، سرنوشتی بهتر از کوبا یا کره شمالی 
بــه دنبال ندارد. اقتصادی که بــا برنامه‌ریزی متمرکز دولتی 
اداره شود به سرنوشت اتحاد جماهیر شوروی دچار می شود 
و کشوری که دانش اقتصادی را نادیده بگیرد، آینده‌ای بهتر 
از ونزوئلا نخواهد داشت. این ذهنیت نه تنها اقتصاد ایران را 
به بن بست کشانده بلکه اعتماد عمومی به نهادهای حکومتی 
را نیز تضعیف کرده است. سیاستمداران ما اغلب از پذیرش 
واقعیت های اقتصاد جهانی سر باز می‌زنند و به جای اصلاح 
ساختارهای معیوب به شــعارهای پوپولیستی پناه می برند. 
بــرای برون‌رفت از این وضعیت، نیاز به تغییر پارادایم فکری 
است: تقویت بخش خصوصی، پذیرش قواعد بازار، توسعه 
روابط بین‌المللی و استفاده از دانش اقتصادی مدرن. بدون 
این تغییرات، چرخه معیوب سیاســت گذاری های ناکارآمد 
ادامه خواهد یافت و اقتصاد ایران در تله انزوا و عقب ماندگی 

گرفتار خواهد ماند. 

هنر تخریب
نگاه سیاستمداران به اقتصاد چگونه است؟

جمشید پیش قدم
گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت روز
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گروه اجتماعی: تهران در اولین روز مرداد ماه ۱۴۰۴ تعطیل شد. تصمیمی 
بی ســابقه که نه به‌دلیل آلودگی هوا یا شیوع بیماری بلکه به‌واسطه موج 
کم ســابقه گرما، تشدید مصرف انرژی و هشــدار رسمی درباره افزایش 
»اشــعه فرابنفش« از ســوی دولت اتخاذ شد.سخنگوی دولت، فاطمه 
مهاجرانی، عصر یک شنبه در پیامی رسمی اعلام کرد: »با تصمیم هیات 
دولت و در پی تداوم گرمای شدید و ضرورت صرفه جویی در مصرف آب 
و برق، روز چهارشــنبه اول مرداد در اســتان تهران تعطیل اعلام شد.« 
این اعلام رســمی در شرایطی صورت گرفت که تنها ساعاتی پیش از آن، 
اداره هواشناســی استان تهران هشدار زرد صادر کرده بود؛ هشدار از نوع 
تازه‌ای که نه تنها به توفان یا گرد و غبار مربوط می شد بلکه افزایش سطح 
اشعه فرابنفش )UV Index( را نیز شامل می شد. بر اساس پیش بینی های 
رســمی، شاخص UV در ظهر چهارشنبه به عدد ۱۱ می‌رسد؛ عددی که 
از نظر علمی در دسته »بسیار خطرناک« طبقه بندی می‌شود و می تواند 
طی تنها ۱۰ تا ۱۵ دقیقه تماس مســتقیم با نور خورشید، پوست انسان را 
دچار ســوختگی کند. وزارت بهداشت به‌دنبال این هشدار به شهروندان 
توصیه کرده تا در ساعات میانی روز )به‌ویژه بین ۱۰ تا ۱۶( از خانه خارج 
نشــوند، از لباس های پوشــیده، عینک های محافــظ و کرم ضدآفتاب 
استفاده کنند و کودکان و ســالمندان را از تابش مستقیم دور نگه دارند. 
اما این تنها دلیل تعطیلی نبود. شــرکت آب و فاضلاب استان تهران روز 
یک شنبه، در اطلاعیه‌ای تکان‌دهنده، اعلام کرد که ذخایر سدهای تهران 
به پایین ترین سطح خود در یک قرن اخیر رسیده است. در این اطلاعیه 
آمده بود: »اگر شهروندان دست کم ۲۰ درصد در مصرف آب صرفه جویی 
نکنند، در روزهای آینده ناچار به اعمال قطع آب و افت شــدید فشار در 
برخی مناطق خواهیم شــد.« این هشدار در حالی داده شد که همزمان، 

وزارت نیرو اعلام کرد در برخی نقاط تهران بیش از ۴۰ درصد آب مصرفی 
در اثر فرســودگی شبکه و نشــت لوله ها از بین می‌رود. وزیر نیرو نیز در 
اظهاراتی بی سابقه گفت: »در حال حاضر، آب نداریم و ناچار به کاهش 
فشار هستیم. برخی مشترکان بیش از دو برابر الگوی مصرف، آب مصرف 
می کنند«.در روزهای گذشته، شــهروندان تهرانی در برخی محله های 
جنوبی و پیرامونی شهر- نظیر کهریزک، باقرشهر و شهرک های اطراف- 
با افت فشار شدید یا قطعی شــبانه آب مواجه شده‌اند. یکی از ساکنان 
منطقه صالحیه در تماس با یکی از رسانه ها گفت: »هر شب از حدود ۱۱ 
شب تا نزدیک ظهر فردا، آب نداریم. نه اطلاع‌رسانی هست، نه تانکری 
می آید.« در برخی مناطق حتی صف های آب در پمپ ها و فروشــگاه ها 
تشکیل شــده و شهروندان به روش های سنتی مانند ذخیره آب در دبه و 

بشکه رو آورده‌اند.

خطر فرابنفش
امــا آنچه شــرایط را بحرانی تر کرده، ترکیب بی ســابقه‌ای از گرما، گرد و 
خاک، گاز ازن و اشــعه فرابنفش اســت. اداره کل محیط زیست استان 
 )O3( تهران اعلام کرده که طی هفته گذشــته، شاخص آلایندگی گاز ازن
در تهران به طور میانگین عدد ۹۸ را نشــان داده که برای فصل گرم ســال 
عددی هشداردهنده است. گاز ازن که در اثر ترکیب گرما با ذرات آلاینده 
تشــکیل می شــود، خطر حملات تنفســی، آسم و آســیب‌های قلبی را 
افزایش می‌دهد. در کنار این ترکیب خطرناک، کارشناسان اقلیم شناسی 
نیز با هشدار نسبت به روند گرم‌ شــدن تهران، یادآوری کرده‌اند که پدیده 
»گرمایش محلی« به‌ویژه در کلانشهرها که سطح پوشش گیاهی کمتری 
دارند، تشدید می شــود. به گفته‌ یکی از کارشناسان سازمان هواشناسی: 

»تهران طی ۱۰ ســال گذشــته به طور میانگین هر ســال گرم‌تر شده و در 
تابستان ۱۴۰۴ با رکوردهای جدید دمایی روبه‌رو هستیم«.

 
گرمای سوزان در جنوب؛ از آبادان تا بوشهر و قم

در حالی که تهران درگیر تابش شــدید خورشید و بحران آب است، موج 
گرمای بی سابقه به شکلی گســترده تر استان های جنوبی کشور را نیز فرا 
گرفته اســت. بنا بر گزارش رسمی ایرنا طی روزهای گذشته دمای هوا در 
آبادان به ۵۱.۶ درجه سانتی‌گراد رسید و این شهر را در جایگاه »گرم ترین 
نقطه جهان« قرار داد. اهواز، دزفول، امیدیه و سایر شهرهای خوزستان 
نیز طی روزهای اخیر دماهایــی بالاتر از ۵۰ درجه را تجربه کرده‌اند. این 
گرمای بی سابقه، تقاضای برق را در استان خوزستان به رکوردهای تازه‌ای 
رســانده و کارشناسان هشــدار داده‌اند که اگر روند مصرف کنترل نشود، 
شبکه سراسری در معرض اختلال قرار می گیرد. کارشناسان هواشناسی 
معتقدند، تداوم چند ســاله‌ خشکسالی و کاهش بارندگی‌ها، دلیل اصلی 
شــدت گیری این پدیده در جنوب کشور است.  در واکنش به این شرایط، 
برخی استان های دیگر مثل ســمنان، کرمانشاه، هرمزگان، بوشهر، قم و 
البرز نیز به تعطیلی و تغییر ساعت کاری روی آورده‌اند. در استان بوشهر 
به‌دنبال افزایش شدید دمای هوا، ادارات در روز چهارشنبه تعطیل شدند 
و ســاعت کاری جدید ادارات تا اطلاع ثانوی از ســاعت ۷ تا ۱۲ تعیین 
شد. به گفته معاون توســعه مدیریت و منابع انسانی استانداری بوشهر، 

این تصمیم بــا هدف حفظ سلامت عمومی و کمک به پایداری شــبکه 
برق اتخاذ شــده است. اســتان قم نیز با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد که 
تمامی ادارات و بانک های استان، به جز نهادهای خدمات‌رسان، در روز 
چهارشنبه اول مرداد تعطیل خواهند بود. همچنین ساعت کاری ادارات 
قم در روز سه‌شنبه، یک روز پیش از تعطیلی، از ساعت ۶ تا ۱۱ تعیین شد 

تا از اوج مصرف برق در ساعات گرم روز جلوگیری شود.

توصیه های بهداشتی
همزمان با گرمای شدید، میزان تابش اشعه فرابنفش در تهران به حداکثر 
ممکن رسیده است. خبرگزاری ها گزارش دادند که »۱۲ ظهر فردا همزمان 
با حداکثر تابش خورشــید، شــاخص فرابنفش به محدوده ۱۱ رسیده و 
بهترین راه، ماندن در خانه یا ســاختمان محل کار اســت«. در وضعیت 
خطرناک  UV کارشناســان تاکید کرده‌اند حتی در خودرو و پشت پنجره 
نیز می تواند خطرناک باشد؛ به همین خاطر توصیه می شود تا حد امکان 
بین ۱۱ تا ۱۴ در فضای بســته باقی مانــد و در صورت ضرورت خروج از 
کرم ضدآفتاب با SPF حداقل ۳۰، پوشــش کامل بدن، عینک آفتابی و 
کلاه اســتفاده شود. با توجه به اینکه پرتو UV خطر ابتلا به سرطان پوست 
و آسیب چشم را افزایش می‌دهد، وزارت بهداشت از شهروندان خواسته 
است در ساعت های اوج تابش نور خورشید در خانه بمانند و از مواجهه 

مستقیم با آفتاب خودداری کنند.

گروه اجتماعی:‌ یک‌شنبه شب ۲۹ تیرماه،‌ انفجاری مهیب در خیابان 
باهنر رشت رخ داد که به تخریب کامل یک ساختمان دوطبقه )شامل 
طلافروشی، گیم نت و آموزشگاه زبان( انجامید و دست کم ۱۹ نفر را 
مصدوم کرد. شهرام مومنی، رئیس ســازمان آتش نشانی رشت، در 
جمع خبرنگاران تأیید کرد که انتشار گاز شهری از انشعابی در مغازهٔٔ 
طلافروشی باعث وقوع انفجار شدید شده است. کارشناسان و تیم 
نشت یاب شرکت گاز نیز نشــت گاز از شعبه مربوط به این مغازه را 
تأیید کردند. ضمن اینکه بررســی فیلم دوربین های مداربسته نشان 
می‌دهد، مالکین محل چند دقیقــه پیش از انفجار متوجه بوی گاز 
شــده بودند. رســانه های محلی گزارش دادند که این حادثه علاوه 
بر تخریب طلافروشــی اصلی ۱۶ تا ۱۹ مجــروح و انهدام کامل بنا 
را در پی داشته اســت. در پی انفجار رشت، دو انفجار گاز دیگر در 
استان گیلان نیز گزارش شد: یکی در مرکز شهر رشت و دیگری در 
شهرستان رضوانشهر. به طوری که رســانه ها دیروز  گزارش دادند، 
مجموع این دو انفجار در گیلان ۲۶ مجروح بر جای گذاشته است. 
طبق گزارش ها، انفجار دوم )یک شنبه شــب حدود ساعت ۲۳( در 
منطقه »فاز یک فرهنگیان« رضوانشهر رخ داد؛ در این حادثه واحد 
مسکونی منشأ انفجار و چندین خانه اطراف آسیب دیدند. فرماندار 
رضوانشــهر گفت، ســاکنان واحد اصلی در زمــان حادثه در منزل 
نبوده‌اند و تلفات جانی نداشــته ‌اســت. 8 نفر از ساکنان خانه های 
مجاور نیز به‌ خاطر شدت انفجار دچار مصدومیت سطحی شده‌اند 
که سرپایی درمان شدند. به گفته مسئولان محلی، علت دقیق هر دو 

انفجار همچنان در دست بررسی است.

سایر انفجارهای اخیر
در چند هفته گذشته موارد مشــابهی نیز در تهران و استان های 

دیگر رخ داده که مجموعاًً نشان از تکرار رخداد نشت گاز دارد؛
5 تیرماه )تهران(- گزارش نشــت و انفجار کپسول گاز در یک 
منزل مســکونی در خیابان امــام خمینی )کوچه انــوری( تهران ۸ 
مجروح بر جای گذاشــت. نیروهــای اورژانــس ۶ آمبولانس را 
به محل اعــزام کردند و در این حادثه ۷ نفر پــس از درمان اولیه به 

بیمارستان منتقل شدند.
19 تیرمــاه )تهــران(- انفجار گاز شــهری در یکــی از طبقات 
برج پامچال محله چیتگر تهران ۷ نفر را مصدوم کرد. ســخنگوی 
اورژانس تهران اعلام کرد این حادثه بر اثر نشــت گاز رخ داده و همه 
مصدومان به مراکز درمانی منتقل شدند. رسانه ها نیز گزارش دادند، 

قــوه قضائیه پس از بررســی اعلام کرده که انفجــار از بی‌احتیاطی 
مالک)حین نصب گاز شــهری به جای کپســول قدیمــی( بوده و 

ارتباطی با تروریسم نداشته است.
 30 تیرماه)قم(- انفجار ناشــی از تجمــع گاز خانگی در واحد 
مســکونی یک مجتمع پردیســان قم حدود ۷ نفر را مصدوم کرد. 
امیرعباس بقایی، فرماندار قم، توضیح داد این حادثه صبح همان روز 
روی داد و بررسی های اولیه نشــان می‌دهد، علت صرفاًً نشتی گاز 
در سیســتم خانگی بوده است. او افزود اکثر مصدومان آسیب های 

سطحی دیده‌اند و همه تحت مراقبت پزشکی قرار دارند.
با این حال به طور عمده علل اصلی حوادث اخیر، داخلی و ناشی 
از نقص فنی یا بی‌احتیاطی گزارش شــده اســت: رئیس آتش نشانی 
تهران)قدرت‌الله محمدی( با اشاره به آمار 5 سال اخیر گفت در سال 
۱۴۰۲ تعــداد انفجار گاز در تهران ۲۴ مورد )دو حادثه در ماه( بوده که 
این عدد در ۱۴۰۳ به ۳۴ مورد افزایش یافته و از ابتدای ۱۴۰۴ تاکنون 
نیز ۷ مورد دیگر ثبت شده است. وی تصریح کرد بیشتر این انفجارها 
ناشــی از نشــت گاز در تجهیزات فرسوده، شــیلنگ‌های قدیمی، 
وسایل گازسوز غیراســتاندارد و رعایت نکردن اصول ایمنی است. 
برای مثال استفاده از ســماورهای گازی بدون ترموکوپل ایمنی و یا 
تست نشتی با فندک، حوادث مشابهی در قم و تهران به‌ وجود آورده 
است. محمدی در گزارشــی توضیح داد که در یکی از حوادث اخیر 
خانواده‌ای نیمه شــب پس از سفر از گازسوز خانگی استفاده کردند؛ 
شــعله خاموش شــد اما جریان گاز ادامه یافت و با جرقه برق صبح 

انفجاری رخ داد که مصدوم شدگان آن شبانه انتقال یافتند.

واکنش مسئولان و شرکت گاز
مقامــات مختلف ضمن تأکیــد بر لزوم رعایت نــکات ایمنی، 
هرگونه ارتباط این انفجارها با خرابکاری یا جنگ را صریحاًً تکذیب 
کرده‌اند. مدیرعامل سازمان آتش نشانی تهران با »شفافیت کامل« 
اعلام کرد تا این لحظه هیچ انفجار گازی در تهران یا دیگر شهرها به‌ 
دلیل خرابکاری یا جنگ ثبت نشده است و تمامی این حوادث ریشه 

در مشکلات فنی و کوتاهی در رعایت ایمنی دارد. 
مســئولان آتش نشانی و اســتانداری نیز به شــهروندان توصیه 
کرده‌اند برای نصب یا تبدیل وسایل گازسوز حتماًً از افراد متخصص 
اســتفاده کنند. به گفته محمدی در یکی از همین انفجارها، مالک 
منزل به طور کاملًاً غیراصولی اقدام به تست نشتی گاز با فندک کرده 
بود که این عمل منجر به انفجار شده است. در همین حال، مقامات 

قم و رشــت نیز وقوع انفجارها را ناشی از نشت گاز خانگی دانسته 
و بررســی تروریســتی ماجرا را رد کرده‌اند. از سوی دیگر، شرکت 
ملی گاز ایران نیز با انتشار آمار و گزارش فنی، عموم مردم را از توهم 
خرابکاری برحذر داشته است. در گزارشی که رسانه ها منتشر کردند، 
مدیر HSE شرکت گاز اعلام کرد در سال ۱۴۰۳ بیش از ۲۱۹۶ حادثه 
مرتبط با مشترکان گاز در کشــور به ثبت رسیده که حدود ۹۰درصد 
آنها ناشی از انفجار یا آتش سوزی داخل منازل بوده است. او افزود 
متوســط روزانه ۶ حادثه در کشــور رخ می‌دهد و این آمار در واقع 
»زنگ هشداری جدی« است که نشان می‌دهد باید بیشتر به اصول 
ایمنی در مصرف گاز خانگی توجه کرد. طبق گفته وی، بررسی های 
کارشناســی به‌روشنی نشــان می‌دهد ۷۲ درصد تمام حوادث گاز، 
ناشی از نشت گاز بوده و هیچ گونه شواهدی از خرابکاری یا اقدامات 
تروریســتی در آنها مشاهده نشده اســت. او تأکید کرد این حوادث 
گاهی  در یک کشــور ۹۰ میلیونی اجتناب‌ناپذیر است اما با ارتقای آ
عمومــی و رعایت مقررات ایمنی، می توان بخش عمده‌ای از آنها را 
پیشگیری کرد. به عنوان نمونه، تحلیل آماری شرکت گاز نشان داده 
۴۴ درصد حوادث مربوط به شــیلنگ های گاز فرسوده یا پاره‌ شده، 
۱۸.۷درصد به دلایل دیگر نشــتی، ۱۱.۷درصد به‌خاطر استفاده از 
وسایل گازســوز غیراســتاندارد، ۵.۸ درصد از نشتی در لوله کشی 
داخلی و بقیه موارد عمدتاًً نقص های ایمنی در وسایل گازسوز یا قرار 

دادن مواد قابل اشتعال در نزدیکی شعله بوده است.

شایعات و ابهامات
با این حال در شبکه های اجتماعی و برخی رسانه ها، شایعاتی 
مطرح شــد که انفجارهای اخیر به حملات سایبری یا خرابکاری 
خارجی مربوط هســتند. این اظهارنظرها اما از سوی کارشناسان 
رد شده اســت. فارس یادآوری کرده که »در فضای روانی پس از 
جنگ« برخی چنین تصوری دارند اما بررسی علمی نشان می‌دهد، 
آمار حوادث گازی در کشور تغییری نکرده و وقوع آنها پیش تر هم 
طبیعی بوده است. یادآوری شده که در 5 ماه اول سال ۱۴۰۲ حدود 
۳۵ انفجــار گاز خانگی رخ داده که جــان ۱۲ نفر را گرفت و اینها 
عمدتاًً ناشــی از کوتاهی و بی‌احتیاطی بوده اســت. در عین حال 
مدیرعامل آتش نشانی تهران تأکید کرده، انتشار میانگین ۶ حادثه 
گاز در روز نباید ما را به گمانه‌زنی های غلط بیندازد؛ او هشدار داده 
این موضوع یک زنگ خطر برای رعایت نکردن اصول ایمنی است 

نه نشانهٔٔ خرابکاری.

گرمای هوا،‌ بی برقی و بی آبی روز چهارشنبه را در چند استان تعطیل کرد

خطر فرابنفش

پدیده نشت گازپدیده نشت گاز
انفجار متعدد گاز بلافاصله بعد از جنگ 12 روزه نگرانی هایی را بین مردم ایجاد کرده است

با وجود گذشــت بیش از 4 ســال از شــیوع جهانی ویروس 
کرونا، تازه ترین گزارش های وزارت بهداشت نشان می‌دهد که 
این ویروس بار دیگر به شــایع ترین عامل بیماری های تنفسی 
در کشــور تبدیل شده است. بر اســاس نتایج آزمایشگاه‌های 
دانشــگاه های علوم پزشــکی منتخب در تهران، ایران، شهید 
بهشتی و هرمزگان در تیرماه امسال ۱۰۴ نمونه از بیماران مبتلا 
به علائم حاد تنفسی مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج این پایش 
حاکی از آن است که ویروس کووید-۱۹ با سهم ۱۴.۴ درصد 
در صدر ویروس های در گردش کشــور قرار گرفته و نســبت 
به سایر عوامل عفونت‌زای تنفسی، شــیوع بیشتری دارد. در 
رتبه‌هــای بعدی، رینوویروس ها بــا ۳.۸ درصد و دو ویروس 
دیگر یعنــی پاراآنفلوآنزا و متاپنوموویروس )HMPV( هر کدام 
با ۱.۹ درصد شناسایی شده‌اند. رینوویروس ها به عنوان عامل 
اصلی سرماخوردگی شناخته می شوند و اغلب با علائمی چون 
آبریزش بینی، عطسه، ســرفه و گلودرد همراه هستند. گرچه 
علائم این نوع ویروس‌ها نسبتاًً خفیف تر از کووید-۱۹ است اما 
در صورت عدم رعایت نکات بهداشتی می تواند، زمینه ساز ابتلا 
به بیماری های ثانویه در افراد آسیب پذیر باشد. از سوی دیگر، 
ویروس پاراآنفلوآنزا، گرچه شباهت اسمی به آنفلوآنزا دارد اما 
ســاختار ژنتیکی متفاوتی دارد و معمولًاً موجب تب، سرفه، 
خشــونت صدا و خس خس سینه می شود. این ویروس نیز از 
راه تماس مســتقیم و تنفس ذرات معلق در هوا منتقل می شود 
و در فصول سرد سال شیوع بیشــتری دارد. متاپنوموویروس 
یا HMPV  ســومین ویروس شــایع این دوره، بیشتر کودکان، 
ســالمندان و افرادی با ضعف سیســتم ایمنــی را هدف قرار 
می‌دهــد. این ویروس می تواند موجب عفونت های دســتگاه 
تنفسی فوقانی و تحتانی شود و گاهی به بستری شدن بیماران 
در بیمارستان منجر گردد. متخصصان بهداشت بار دیگر نسبت 
به لزوم رعایت نکات پیشگیرانه هشدار داده‌اند. شست‌وشوی 
منظم دســت ها با آب و صابون، خــودداری از تماس نزدیک 
با افراد دارای علائم ســرماخوردگی و اســتفاده از ماسک در 
محیط های شلوغ و تهویه مناسب اماکن سرپوشیده از جمله 
توصیه های اکید برای کاهش خطر ابتلا به این ویروس هاست. 
افزایش دوباره ســهم کرونا در بین عوامل بیماری‌زای تنفسی، 
زنگ خطری برای جامعه محسوب می شود؛ به‌ویژه در شرایطی 
که سطح ایمنی جمعی نســبت به این ویروس کاهش یافته و 
اغلب مردم تصور می کنند که دوران کرونا به پایان رسیده است. 
وزارت بهداشت از عموم مردم خواسته است با هوشیاری بیشتر 
و پایبندی به اصول بهداشــتی از گسترش موج های احتمالی 

جدید جلوگیری کنند.

بازگشت کرونا
 کووید در صدر جدول

ویروس های تنفسی کشور قرار دارد

سلامتگزارش شهر
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